
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Klaipėdos naziai vėl pradeda 
triukšmauti. Turėdami savo ran
kose krašto seimelio daugumą jie 
reikalauja pilnos kontrolės krašto 
reikalų vedimui. Sąryšy su nazių 
priešlietuviška ir priešvalstybiš- 
ka akcija norėjo rezignuot krašto 
gubernatorius p. Karkauskas ir 
Lietuvos užsienio reikalų minis- 
teris p. Lozoraitis, tačiau premi- 
jeras Tūbelis jų rezignacijų ne- 
priėmęs.

Trisdešimt penki metai atgal 
Am. J. Valstybės nugalėjo ispa
nus ir pasiėmė Filipinus savo 
valdžion. Tuolaikinis Preziden
tas William McKinley užtikrino 
filipiniečius, kad anksčiau ar vė
liau jiems bus suteikta nepriklau
somybė. Tuomet pasaulis iš to-> 
kių pažadų begėdiškai šaipėsi, i 
Esą, kur girdėta, kad nugalėto
jai savanoriai grąžintų valdo
miems laisvę ir nepriklausomybę. 
Prez. McKinley tada sakė, kad 
Dėdei Šamui rūpi filipiniečių ge
rovė, o ne koki ten užkariavimai 
Ir štai dabar tas pažadas pildo
mas. Am. J. V. Kongreso ir vy
riausybės aktu, Filipinai jau tu
ri pirmąjį savo respublikos prezi
dentą, o už dešimt metų jie turės 
pilną nepriklausomybę, jei tik jos 
norės ir mokės valdytis.

Vokiečių militaris veiklumas 
rytuose nejuokais surūpino pran
cūzus. Paskutiniu laiku labai 
draugiški santykiai susidarė tarp 
Vokietijos, Lenkijos ir Vengri
jos. Aukšti šių šalių diplomatai 
nuolat lanko vieni kitus ir laike
paslaptingus pasitarimus. Pran
cūzai įtaria, kad tie pasitarimai
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DR. RAČKAUS MUZIEJUS IR PATS DR. RAČKUS

TIKRAI PASILIEKA LIETUVOJE

Pirmo Pasaulio lietuvių kon
greso proga į Kauną atgabentas iš 
Amerikos dr. Račkaus užsienių 
lietuvių kultūros ir numizmati
kos muziejus pasiliks Lietuvoje. 
Dr. Račkus jį dovanoje Lietuvai. 
Muziejų perims švietimo minis
terija. Numizmatikos skyrius ir 
kiti vertingesni eksponatai bus 
muziejaus rūmų salėse, o kiti 
nuolat išstatyti Vytauto Didžiojo 
muziejaus rūmų salėse, o kiti 
eksponatai saugiai laikomi ir tik 
retkarčiais išstatomi parodyti. 
Lapkričio 5 d. dr. Račkus išvyko 
į Ameriką likviduoti savo turto 
ir parvežti likusių muziejaus eks
ponatų.

Dr. Račkaus numizmatikos rin
kinyje yra apie 60,000 eksponatų, 
jų tarpe yra unikumų. Tai yra 
didesnis rinkinys, negu trys Len
kijos turimi rinkiniai. Jam mu
ziejaus eksponatų įsigijimas at

siėjo apie 56,000 dolerių. Juos 
surinko daugiau kaip per 20 me
tų. Tai yra graži ir didelė Ame
rikos lietuvio dovana tėvynei.

Dr. Račkus, grįžęs iš Ameri- i 
kos, apsigyvens Lietuvoje ir rū-| 
pinsis įsigyti Lietuvos pilietybę. 
Kaip patirta, jam įgyti Lietuvos 
pilietybę nebus sunkumų, nes jo 
tėvai ir jis pats yra gimęs Lietu
voje. Įgijęs pilietybę, dr. Rač
kus versis medicinos gydytojo 
praktika, nes jis yra diplomuotas 
gydytojas, aukštuosius mokslus 
išėjęs Amerikos universitetuose.

Be to, dr. Račkus parašys dvi i 
knygas (lietuvių ir anglų kalbo
mis) apie muziejaus eksponatus I 
Taip pat parašys plačius muzie- ; 
jaus katalogus. Knygoms ir ka
talogams išleisti švietimo minis- j 
terija dr. Račkui nusistačiusi 
duoti pašalpos.

NAUJAKURIAI BELUPDAMI KELMUS RADO
X PUODĄ AUKSINIŲ IR SIDABRINIŲ PINIGŲ 

lerį, kad tuo sumažinti anglų ir ---------------------—----
prancūzų spaudimą užbaigimui
karo prieš etijopus.

Lapkričio 18-tą pradėjo veikt 
Tautų Sąjungos ekonominės sank
cijos prieš Italiją dėl užpuolimo 
Etijopijos. Net 52 šalys pasiža-! 
dėjo vykdint sankcijas. Kai ku
rie diplomatai mano, kad sankci
jų vykdymas gali tik pagreitint 
naujo pasaulinio karo kilimą.

Lapkričio 15-tą Vokietijos na- 
ziškoji vyriausybė paskelbė dek
retą, kuris atima žydams politi-■ 
nes ir kitokias teises. Tą dekre
tą paruošė nazių partijos konven
cija įvykusi Nurnberge rugsėjo 
mėnesį. Žydams atimta teisė bal-' 
suot, užimt bet kokį viešą ofisą | 
ir būt samdomais valdiškon tar
nybon. Žydai taip pat neturės 
teisės samdyt arijonų kraujo tar
naičių iki 35 metų amžiaus. Ve
dybos su nežydų kraujo asmeni
mis taip pat uždrausta.

Septynių metų amžiaus juda
mų paveikslų artistei Shirley 
Temple pakėlė algą. Iki šiol ji 
gaudavo $1200.00 į savaitę, dabar 
gaus $2,500.00. Dešimties metų 
amžiaus Freddie Bartholomew 
iki šiol gaudavo $250.00 į savaitę 
dabar gaus $1000.00. Kitados jau
nas artistas Jackie Coogan gau
davo $1,300.00 į savaitę.

Eks-Prezidentas Herbert Hoo
ver savo kalbose pradėjo smarkiai 
kritikuot demokratų administra
ciją, reikalaudamas, kad ji pa
keistų savo, finansinę politiką. 
Tarp kitų dalykų Hooveris rei
kalauja grąžint doleriui auksinį 
standartą. Kai kurie laikraščiai 
reikalauja, kad Hooveris paaiš
kintų, dėl ko prie jo administra
cijos, būtent, 1930 m. užsidarė 
1,352 bankai, 1931 m. — 2,294 ir 
1932 m. — 1,456 bankai? O vis 
dėlto republikonų vadai giriasi,

Stakiai. Raseinių apskr. Sun- J 
kus ir vargingas buvo naujakurio 
Mato- R. gyvenimas. Prieš dve
jus metus, susitaupęs šiek tiek 
pinigų, jis pirko 8 ha kelmynų ir I 
krūmų ir su gausia šeima įsikur
dino naujoj sodyboj. Ėmė jis 
rauti kelmus, kasti krūmus, plėš
ti pievas ir ruošti javams dirvą 
Tačiau laimė Matui riesišypsojo • 
dvėsė gyvuliai, plėšimuose blogai 
derėjo javai, šiemet vasarą už
ėjusi audra sugriovė klojimą. Pa
galiau ėmė sirgti žmona, o ant
stolis už laiku nesumokėtas pri
vatines skolas aprašė ūkį. Ta
čiau jis nenusiminė. Dar atkak
liau lupo kelmus, kirto krūmus, 
dar gilesnes vertė plėšimo vagas, 
vis tikėdamasis kada nors save 

,bėdų atsikratyti. Ir štai spalių

24 d. Matas R. savo vyresniojo 
sūnaus Prano padedamas, toliau 
lupo ąžuolinius kelmus. Bebai
giant vieną kelmą iš duobės lup
ti aukštyn, staiga abu pastebėjo 
duobės krašte bekyšančią molinio 
puodo ąsą. Ir koks buvo vargšų 
nustebimas ir džiaugsmas, kai iš
kėlę puodą pamatė jame prikrau
ta prieškarinių rusų auksinių ir 
sidabrinių pinigų ! Iš viso rado 
per 1000 auksinių ir 350 sidabri
nių rublių. Tokia netikėta lai
mė taip pradžiugino abu — tėvą 
ir sūnų, kad jie valandėlę žiūrė
jo į pinigus, lyg apsvaigę, neti
kėdami savo akims. Dabar nau
jakurės Matas R. žada savo lai
mingoje kelmyno ir krūmų skly
pelio neparduoti, bet jame įreng- 

| ti pavyzdingą kultūrinį ūkį.

MINIA NUUNČIAV0 
DU NEGRU

Columbus. Texas. — Lapkričio 
13-tą minia baltų žmonių sučiupo 
du jaunu negru ir juodu nulin- 
čiavo.

Negrai Ernest Collins, 15 m., ir 
Benny Mitchell, 16 m., prisipaži
no, kad šių metų spalių 19-tą už
puolę Geraldine Collmann, 19 m., 
ją kriminališkai įžeidę, nužudę ir 
kūną įmetę į upę.

Dešimt maskuotų ir apsiginkla
vusių vyrų privertė du aficieriu 
išduot Collins’ą ir Mitchell. Be

dedant juodu nulinčiuot, minia 
išaugo iki kelių šimtų asmenų. 
Abu negrai buvo surišti krūvon. 
20 vyrų traukė virvę iki negrai 
pakybo po medžiu ir užbaigė savo 
gyvenimą.

ŪKININKĖ KIRVIU 
NUKIRTO TRIS 

GYVATES

VYSK. MATULIONIO
MARŠRUTAS

Chicagos apylinkės lietuvių ko
lonijas J. E. vyskupas T. Matu
lionis baigs lankyti iki lapkričio 
15 d.

Gruodžio 1 d.—pas kun. I. Bo 
reišį, Vernon Highway and 25tb 
St., Detroit, Mich.

Gruodžio 8 d. — pas kun. F. 
Garmų, 114 Spring Garden St., 
Easton, Pa.

Gruodžio 15 d. — Kulpont, Pa.
Per Kalėdas — Mt. Carmel, Pa.
Nuolatinis J. E. Vyskupo T. 

Matulionio adresas Amerikoj: 
The Holy Cross Rectory, Mt. 
Carmel, Pa.

SUDEGĖ AŠTUONI
VAIKAI

Alexis, N. C. — Lapkričio 13-tą 
gaisrui apėmus dviejų aukšti! na
mą, ugny žuvo Mr. ir Mrs. Hough 
Cunningham 8 vaikai. Vyriausias ■ 
vaikas buvo 22 metų, jauniausias 
— kelių mėnesių. Pats Cunning- j 
ham, mėgindamas gelbėt vaikus 
irgi žuvo. Gyva liko tik viena 
vaikų motina Mrs. Cunningham.

AMERIKIETIS GAVO 
“JUODĄ AKŲ’

Roma, Italija.—Lapkričio 16-tą 
The Manhattan String Quartet iš 
New York’o apleido Italiją ir iš
vyko į Paryžių neišpildę save 
koncerto, kurį jie buvo pasižadė
ję išpildyt. Priežastis tame, kad 
vienam to kvarteto nariui Oliver 
Edel jauni fašistai uždėję juodą 
akį už tai, kad fašistų būdu ne
saliutavę laidotuvių procesijos ir 
tarp savęs garsiai kalbėję angliš
kai. Fašistai juos palaikė britais, 
o ne amerikiečiais.

KvartetasišOliverEdel, Harris 
Danzigel, Julius Shirrer ir Rach- 
mael Weistock sėkmingai kon
certavo Venecijoj ir Milane. Pir
madienį, lapkričio 18-tą, jų pas
kutinis koncertas turėjo įvykt 
Romoj, bet po tokio įvykio kvar
tetas Romą apleido paskubomis.

SUDRAUDŽIAMI
“KELIAUTOJAI”

Lietuvos vidaus reikalų minis-

Prienai. Marijampolės apskrit. 
Į Šioj apylinkėj įvyko nepaprastas 
nuotykis. Ūkininkė Janušauskie- 

| nė Elzbieta, Kampiškių kaimo, 
kirviu nukirto 3 dideles gyvates. 
Vieną rytą Janušauskienė išėjo į 
pamiškę kapoti šakų. Moteriškė 
jau baigė darbą ir norėjo eiti na- 

! mo, bet staiga iš žalių šakų iš
lindo didžiulė gyvatė ir pamažu 
slinko prie Janušauskienės. Ši 

‘nenusigando ir visu smarkumu 
kirviu smogė gyvatei. Smūgis 

i buvo tikslus, ir gyvatės galva nu
sirito į šakas. Už kelių sekun- 

; džių iš tos pat vietos išlindo kita, 
dar didesnė gyvatė, o kai drąsi 
ūkininkė apsidirbo ir su šiąja, 
tai pasirodė trečioji. Vėliau pa
aiškėjo, kad toje vietoje, kur ū- 
kininkė kapojo šakas, būta gyva- 

įčių lizdo, todėl jos taip įnirtu
siai puolusios.

RADO 3 KILOGRAMU 
DURTUVĄ ! -----------

Šiomis dienomis netoli Kauno 
dvasinės seminarijos rūmų giliai 
žemėse rastas nepaprasto didume 
durtuvas. Jis yra apie 75 centi- 

; metrų ilgumo ir sveria nemažiau 
' 3 kilogramus. Toks didžiulis, ge
ležinis durtuvas buvo vartojamas 
prieš 500—600 metų, kai mūsų 
bočiai kariavo su kryžiuočiais. 
Durtuvas padėtas į Kauno mies
to muziejų.

Be to, ten kasant žemes ras
ta kažkada buvusio kalėjimo rū
siai, semt pinigų ir žmonių griau
čių.

Dabar archeologai tuos radi
nius tyrinėja.

SUVAŽINĖJO DU
ASMENIU

ETIJOPAI JAU PRADEDA
“ATSIŠIEPT” ITALAMS

Mussolini Vvriausiu Kariuomenes Vadu Prieš Etijopus 
Paskyrė Generalinio Štabo Viršininką Maršalą 

Pietro Badoglio

Etijopų pranešimu, lapkričio 
12-tą prie Anele, Ogaden provin
cijoj, etijopai bene pirmu kartu 
“išlupę” italams kailį. Nuostoliai 
iš abiejų pusių dideli, o italų ypa
tingai. Į etijopų rankas čia pa
teko keturi tankai, šeši trokai ir 
būrys nelaisvių.

Lapkričio 13-tą prie Hauzien e- 
tijopai padarė drąsų puolimą ita
lų pozicijų. Iš abiejų pusių daug 
nukautų ir sužeistų. Italų orlai
viai bombardavo Boggah Bur, kur 
sužeidė vieną moterį ir vaiką.

Lapkričio 14-tą šiaurės rytų 
fronte italų kariuomenė smarkiai 
sumušė etijopus. Italų nuostoliai 
siekia 20 užmuštais, prieš etijopų 
55 užmuštuosius.

Pietų fronte italai pasiruošę 
žygiuot Jijiga ir Harar link. Jei
gu italams pavyks ir čia prasi-

: mušt sau kelią, tai jie suvienys 
savo kolonijas Eritrea su Somali
land, taip pat į jų rankas pateks 
geležinkelis vienijąs Etijopijos 
sostinę Addis-Ababa su Anglijos 

| ir Prancūzijos kolonijomis.
Lapkričio 16-tą Italijos dikta

torius Benito Mussolini buvusį 
vyriausią kariuomenės vadą gene
rolą Emilio De Bono atšaukė, o 

i jo vieton išsiuntė generalio šta
bo viršininką maršalą Pietro Ba
doglio. Nors oficialiai priežas
tis nenurodoma, bet manoma 

, kąd diktatorius nori smarkesnio 
veikimo ir paskubint Etijopijos 
užkariavimą, kol etijopai tik mo
kosi ginklus vartoti ir kariauti.

Lapkričio 18-tą italų orlaivia' 
bombardavo Enderta, kuri randa 
si netoli Makale. Daugiausia nu- 

i kentėjo civiliai gyventojai.

KAPITONO LENNARD I “MAISTO” ATSTOVUI
LIKIMAS ATVYKUS

Manila. — Lapkričio 14-tą šar
vuotlaivis “Peary” atgabeno 43 
asmenis išlikusius gyvus po laivo 
“Silverhazel” katastrofos, kuri jį 
ištiko lapkričio 19-tą San Ber
nardino pratakoj. Keturi asme
nys žuvo. Visi kiti nukentėjo dėl 
peršalimų arba sužeidimų.

Keleiviai ir tarnautojai papasa
kojo, kad sudužusį ir skęstantį 
laivą pats paskutinis apleido ka
pitonas H. A. Lennard. Kuomet 
visi apleido laivą, jis aplink kak
lą prisirišo virvutę ir su savo my
limuoju šuniu įšoko į vandenį. 
Kiek paplaukę abu išnyko suau
drinto vandenyno bangose.

KAIP ŪKININKAS
SUGAVO VIŠTVAGIUS

Šiaulių ap. Kužių bažnytkai
myje, vienam ūkininkui iš kūtės 
ėmė dingti vištos. Bet vagies 
negalima buvo sugauti. Tada jis 
griebėsi gudrybių : tarp grįčios ir 
kūtės durų nutiesė virvutę ir prie 
virvutės galo, grįčioje įtaisė 
skambatį; kai tik kūtės duris da
rai, tuoj patempi virvutę ir grį- 

' šioje suskamba skambutis. Vie
ną naktį skambutis ir pradėjo 

: skambinti. Ūkininkas, išbėgęs iš 
grįčios, pamatė žmogų maišą ne
šiną. Vištvagis pradėjo bėgti, c 
ūkininkas revolveriu šaudyda
mas, vytis. Ir sugavo.

SUDEGĖ MERGAITE

kad jie geriau išmano apie finan-, terija nusistatė ateityje jokiems 
sinius dalykus, negu demokratai, mūsų keliautojams “aplink pa-

------- :----------------šaulį“ neduoti užsienio pasų ir vi-
Aigipte eina dideli neramumai, zų. Tai daroma todėl, kad įvai- 

Aigiptiečiai nacijohalistai nori rūs keliautojai, išvykę į kitus 
nusikratyt anąlų valdymo. Pe- į kraštus, ne keldavo, o žeminda- 
reitą savaitę Kaire tęsėsi krūvi- vo Lietuvos vardą. Užsienio pa
nos riaušės ir susirėmimai su no- sai ir vizos išimties kėliu bus iš- 
licija. Keturi asmenys užmušti,' duodami tik labai rimtiems ir pa- 
50 sužeistų, siruošusiems keliautojams. '

Nuo Naujų Metų iš Lietuvos 
prasidės didelė žydų emigracija 
ne tik į Palestiną, bet ir į.. . So
vietų Rusiją. Žydai sudaro su 
Sovietų Rusija tokią sutartį, pa
gal kurią rusai leis laisvai įva
žiuoti į Biro-Bidžaną Lenkijos, 
Latvijos ir Lietuvos žydams. Ma
noma, kad vien iš Lietuvos iš
vyks keli tūkstančiai žydų.

Mansfield, Mass. — Lapkričio 
16-ta New Haven geležinkelio 
.kryžkelėj specialis traukinis su
važinėjo automobilį ir užmušė 
šerifą Leander Gallipeau, 48 m., 
ir Mavnard Allen, 31 m., abu iš 
Mansfield. Jų sedaną traukinis 

1 nuvilko daugiau negu tūkstanti 
pėdų. Gallipeau ir Allen vyko i 
Providence, R. I., pasižiūrėt fut- 

jbolo žaidimų.

Joniškėlis, Biržų apskr. Spalių 
21 d. Šermukšniu kaime ūkinin
kas Šimoliūnas su žmona išva
žiavo pas vieną ūkininką į talką. 
Namuose paliko tarnaitę ir viene- 
rių metų mergaitę. Tarnaitė už
kūrė ugnį ir išėjo gyvulių pašer
ti. Pasilikusi mergaitė, bežais
dama su ugnimi, uždegė savo rū
bus. Tarnaitė, ’išgirdusi mer
gaitės klyksmą, puolė gelbėti, į- 
kišdama mergaitę į vandenį. Tar
naitė užgesinusi mergaitės rūbus 
ir pasiskolinusi kaimyno arklį, 
nuvežė nelaimingąją į Joniškėlio 

i ligoninę. Mergaitė buvo labai ap- 
į degusi, todėl išgelbėti nepavyko, 
i Spalių 2 d. ji ligoninėje mirė.

“Maisto” (skerdyklų ir mėsų 
eksportoL Bendrovės atstovas, p. 
L. Grigonis, New Yorkan atvyko 
spalių mėn. 30 d. New Yorke jis | 
buvo iki lapkričio mėn. 8 d. Per j 
tą laiką susipažino su vietos rin
ka, importeriais ir kitomis atitin
kamomis įstaigomis. Dabar p 
Grigonis yra Čikagoje ir ten bus 

į iki šio mėnesio pabaigos. Su juc 
galima susirašyti sekamu adresu ■

Care of Consulate of Lithuania, 
100 East Bellevue Place, 

Chicago. Illinois.
“Maisto” produktais, ypatin- 

•Į gai konservuotais (canned) kum
piais, yra stipriai susiinteresavę 
keli New Yorko (urmininkai— 
wholesalers) bei importeriai. 
Jeigu mėsos rinka greitu laiku 
nepakryps priešingon kryptin, tai 
New Yorko importeriai duos 

‘ “Maistui” didelius užsakymus. 
Iki šiol didesnėmis siuntomis 
New Yorke yra gauta apie 1000 
šaldytų kiaulių ir apie milijonas 

j svarų sviesto.
Lietuviškos įstaigos taip pat 

yra susirūpinusios importu iš 
Lietuvos: Marijanapolio Kolegi- 

‘ ja, Thompson, Conn, praeito mė
nesio pradžioje užsisakė ir šio
mis dienomis gavo didelį siun
tinį kumpių, bekonų ir sūrio. 
Newarkietis p. Trečiokas užsisa
kė 1000 konservuotų kumpių. Lie
tuvių Prekybos Bendrovė iš Bos
tono buvo atsiuntus New Yorkan 
importo komisiją pasitarti impor
to reikalu.

Kadangi importas yra gan? 
komplikuotas biznis ir mažais 
kiekiais importuoti neapsimoka 
tai patartina suinteresuotiems 
lietuviams atskirose apylinkėse 
importerių įmones suorganizuo
ti, gerai susitvarkyti ir tada im
tis importo įvairių prekių iš Lie
tuvos.

Lietuvos Gen. Konsulatas 
New York, N. Y.

i

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

L. R. K. S. A. 5-TOS PENNA 
APSKRITIES METINIS 

SUSIRINKIMAS

Įvyks lapkričio 24, 1935, 2 vai. 
po pietų Šv. Juozapo parapijos 
svetainėj, Scranton, Pa. Valdyba 
kviečia, kad visos kuopos prisiųs
tų atstovus į susirinkimą su man
datais. Bus daug dalykų svars
tyti, metiniai raportai ir rinkimas 
1936 m. valdybos.

A. T. Makusevičius, pirm.
J. Kvietkauskas, raštin.

LRKSA OHIO APSKRITIS 
PERORGANIZUOJAMA

Cleveland, Ohio. — LRKSA 
Ohio apskritis vėl tapo atgaivin
ta ir perorganizuota.

Ohio apskritis per kelis metus 
buvo apmirus ir nerodė jokio sa
vo veikimo. Tadgi 8-je kuopoje 
kilo sumanymas, kad apskritis 
turės būt perorganizuota ir rei
kia veikti pagal išgales.

Lapkričio 13 d. vietinės kuopos 
laikė savo susirinkimą ir išrinko 
valdybą iš šių narių: Petras Mu- 
liolis — pirmininkas (iš 8-tos 
kuopos), Vincas Gudeliauskas — 
iždininkas (iš 50-tos kuopos), A- 
domas Padegimas — raštininkas 
(iš 8-tos kuopos).

Tadgi visos kuopos, gyvuojan
čios Ohio valstijoj, kurios mano 
laikytis prie Ohio apskrities, yra 
prašomos kaip greičiausia pri
siųsti laiškus ir pareikšti savo 
nuomonę. Laiškus siųskite šiuo 
adresu: A. Padegimas, 7501 Mel
rose Ave., Cleveland, Ohio. Pa. 
gal valdybos nutarimą, tiktai tos 
kuopos skaitysis apskrities na
riais, kurios duos savo praneši
mą. Kuopos, kurios neatsilieps Į 
šį pakvietimą, bus laikomos ne
priklausančiomis, nepaisant ar jos 
pirmiau priklausė prie apskrities 
ar ne. Taigi prašom kuo grei
čiausia pranešti.

Rašt. A. Padegimas

ŠAUKS SPECIALE
SESIJĄ

Harrisburg, Pa. — Lapkričio 
14-tą gubernatorius Earle paskel
bė, kad jis 1936 metų pradžioje 
sušauksiąs speciale legislatūros 
sesiją apsvarstymui socialio sau
gumo ir šelpimo problemų.

Lapkričio 13-tą Federalis Šel
pimo Administratorius Harry L. 
Hopkins pareiškė gub. Earle, kad 
nuo šių metų gruodžio 1-mos 
Pennsylvanijos steitas daugiau 
federalės paramos šelpimo tiks
lais negausiąs.

Federalės pašalpos taip pat ne
gausią Arizona, Arkansas, Colo
rado, Idaho, Kentucky, Maine, 
New Jersey, Oregon ir Virginia 
steitai.

Iki šiol Pennsylvania steitas 
šelpia 1,358,481 asmenį.

Baigiant lapkričio 9-ta Luzerne 
apskrity 948 asmenys neteko pa
šalpų.

Am. Jungtinės Valstybės ir Ka
nada padarė naują prekybos su
tartį, kuri žymiai sumažina mui- 

■ tus ir teikia kitus palengvinimus 
savitarpio prekybos išplėtimui. 
Abi pusi tikisi sulaukt gerų re
zultatų.

Depresija prie ubagystės priva
rė ne tik paprastus darbo žmo- 

| nes, bet ir kitados garsius artis- 
į tus. Los Angeles, Californijoj, 
į toje judamų paveikslų karalys- 
\ tėj, yra visa eilė senų artistų gy- 
i veliančių iš vietinių ir federalių 
pašalpų. Kai kurie iš tų artistų 
kitados buvo skaisčiausios teatrų 
žvaigždės, gavę iki $300,000 į sa
vaitę algos. Tarp tokių randa
si Maude Fealy, NormanFeusier, 
Ruth Lechler, Sam Myers, 
Charles King, Willa Holt, Alice 
Barlow, George Brindamour ir

I Sheldon Lewis,i :-----------
Greenwood, S. C. — Lapkričio 

16-tą troko ir automobiliaus su
sitrenkime užmušti keturi asme
nys, iš kurių trys iš vienos šei
mynos, būtent: Clifton Rush, 21

1 m., Thelma Rush, 19 m., Ella 
Rush, 17 m., ir Lucille Hancock, 

į 21 m. Edwin Bookter, 18 m., au- 
I tomobiliaus šoferis, sužeistas.

1
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“Lietuvos Aidas” atpasakoja 
kolektyvines paskaitos “Nusikal- 

< telis ii’ visuomenė” prelegentų 
į mintis. Tą paskaitą surengė 
“Kriminalistikos Žinyno” redak- 

! cine komisija sekmadienį, spalių

Argentinos lietuviai susiskaldę 
į daugybę srovių, kurios tarpu
savy labai aitriai kovoja. Kovos 
priemonės—asmeniškumai, šmeiž
tai, kolionės. Katalikų savaitraš
tis “Švyturys," išeinąs Buenos 
Aires, nurodo, kad Argentinos

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

DĖL SUKOMUNISTĖJUSIŲ ELEMENTŲ ŪMAUS 
“SUPATRIJOTĖJIMO”

27-tą, Vytauto Didžiojo univer
siteto salėje, Kaune. Prelegentai 
pareiškę tokių minčių:

“V. D. universiteto rektorius prof. 
M. Romeris sako: Nusikaltimo są
voka yra aiški, bet retai esti aiškus 
nusikaltęs asmuo. Bausmėje vieni 
mato moralinį, kiti socialinį mo
mentą, bet klausimas, kuris yra 
dominuojantis. Taip pat klausimas, 
ar bausmė yra atbaidymas nuo nu
sikaltimo.

lietuviams būtinai reikalinga vie
nybė. Jis rašo:

“Daug buvo kalbama apie vie
nybę. Bet vienybė pavirto didžiau
sia nesantaika ir jos linksniavimas 
sukelia tiktai aitraus nusišypsojimo. 
Jei kas dar kalba apie tai, tai jį lai
koma arba dar nesupratusiu tikrųjų 
kolonijos reikalų, arba tik links
niuojančiu tą žodį dėl paprasto gy
venimo sporto eigos.

“Vienybė kuriama tik tarp tokių 
žmonių, kurie gali suseiti, suprasti

A. a. kun. Juozas Svirskas, 
Chicagos Šv. Mykolo parapijos 
klebonas, gimė gegužės 21, 1886 
metais, Barcių kaime, Varėnos 
parapijoj, Trakų apskrity.

Pradžios mokslą ėjo Varėnoj.
1905 metais atvažiavo Ameri

kon į Nashua, N. H. 1909 metais 
pradėjo mokintis Valparaiso, 
Ind. Po kelių metų įstojo į Bo
naventūro kolegiją, Alleghany, 
N. Y., čia pat išėjo ir dvasinę se
minariją. 1918 metais įšvęstas ku
nigu ir buvo-paskirtas Chicagos 
Dievo Apvaizdos parapijos vika
ru. Po trijų metų buvo paskir
tas Chicago Heights Šv. Kazi
miero parapijos klebonu. Po še
šių metų (1927 m.) buvo paskir
tas Chicagos Šv. Mykolo parapi
jos klebonu, kur darbavosi iki sa
vo mirties.

Mirė šių metų lapkričio 11-tą,
Paskutiniu laiku sukomunistė- 

ję Amerikos'lietuviai pradėjo rū
pintis Lietuvos reikalais. Jų va
dai ir vadukai eina pas kitas sro
ves ir dedasi prie bendrų protes
tų prieš Hitlerio ir jo nazių pasi
kėsinimus prieš Klaipėdą ir ben
drai prieš Lietuvą.

Paviršutiniai žiūrint, tai ne
blogas ženklas. Bet vis dėlto dėl 
tokio ūmaus sukomunistėjusių 
elementų “atsivertimo” nuoširdu
mo prisieina paabejoti ir Į jų ak
ciją žiūrėti kritiškai.

Juk ar čia seni tie laikai, kada 
Kapsukas ir kiti lietuviški komu
nistai vedė į Lietuvą bolševikų 
gaujas, kad ugnia, kardu ir kul
komis sunaikint Lietuvos nepri
klausomybę. Tik persilpnos jų 
jėgos neleido savo tikslų atsiekti. 
Ar čia seni tie laikai, kai iš Ru
sijos, kai iš gausybės rago, pylėsi 
į Lietuvą sukomunistėję agitato
riai, kurie aiškino, kad Lietuvai 
laisvė ir nepriklausomybė nerei
kalinga, kad jos laimės ir gerovės 
yra tik susiliejus su Sovietų Ru
sija. Jie agitavo, kurstė gyven
tojus neklausyt savo tautos vadų, 
o pasiduot Matuškos Rusijos glo
bai.

Pasižiūrėjus į sukomunistėju
sių lietuvių spaudą, aiškiai mato
si, kad jiems rūpi tik Rusija ir 
jos reikalai. Jie džiūgauja dėl 
Rusijos šiokių ar tokių laimėji
mų, bet Lietuvos laimėjimai 
jiems svetimi. Apskritai, lietuvių 
tautiniai, kultūriniai, moksliniai 
atsiekimai jokios reikšmės mūsų 
sukomunistėjusiems elementams 
iki šiol neturėjo ir, matyt, neturi.

Toliau, turint omeny komunis
tų internacijonalo, kurio vyriau
sia galva yra sovietų Rusijos dik

tatorius Stalinas, irfstrukcijas va- | 
dams ir eiliniams nariams briau- 
tis į kitų srovių draugijas, orga
nizacijas, neaplenkiant nei katali
kų, irgi parodo, kad toks suko
munistėjusių elementų ūmus 
“supatrijotėjimas” gali būt labai 
Įtartinas. Greičiau tas yra tik 
aklu pildymu savo vadų įsakymų 
ir instrukcijų, o ne nuoširdus Lie
tuvos ir lietuvystės reikalų at
jautimas.

Šiuos dalykus turėtų suprast 
mūsų kolonijų veikėjai ir visi ge- i 
ri lietuviai, ypač kai paskutiniu 
laiku neaiškaus nusistatymo žmo-1 
nės antsyk virto “dideliais patri- 
jotais.” Jie lando po katalikiškų 
draugijų ir kuopų susirinkimus, 
kviečia dėtis į bendrą frontą prieš 
nazius, fašistus ir kitokias dikta
tūras, bet jie paprastai “neišduo
da jokio amo” prieš aršiausią dik
tatūrą, būtent, Sovietų diktatūrą.

Jei sukomunistėję lietuviai nuo
širdžiai atjaučia Lietuvai ir lietu
vystei, tai tegu pirma tą parodo 
savo veikimu ir darbais.

Maskoliai lietuviams lupo kailį 
per pusantro šimto metų. Nuo
stabu, kad šiais laikais dar gali 
atsirast tokių lietuvių, kurie ma- 
tušką Rusiją galėtų daugiau my
lėt, negu nuosavą tėvų kraštą ■ 
tiek visais žvilgsniais — morališ
kai ir fiziniai — nukentėjusi nuo 
rusifikacijos. Už tai visos drau
gužių pastangos nueis tik už nie
ką, jei tik jose slėpsis nelietu-1 
viška dvasia, ne lietuvių, o ko
kių ten sovietų ir maskolių inte
resai. Jau šiandien ne tie laikai, 
kad jūs galėtute sudrumsti kata
likų visuomenę ir prisižvejoti sa-I 
vo srovei naujų žuvelių ir doleri-

. nių aukų.

“Prof. J. Blažys teigia, kad nusi
kaltimų dirva yra pati visuomenė, 
o nusikaltėlis, tik įrankis. Didžiau
sia nusikaltimų priežastimi reikią lai
kyti paveldėjimą. Tai esą daugelio 
mokslininkų įrodyta statistika. Pas 
didelį recidivistų nuošimtį yra aiš
kūs psichopatijos ženklai. Recidi
vistų nusikaltėlių dažnai ir žmonos 
nusikaltėlės. Nusikalstamasis elge
sys esąs ne kas kita, kaip nukrypi
mas nuo normos. Nusikaltimas ve
da į konfliktą su normaliu socialiniu 
gyvenimu.

“Dr. Br. Kalvaitis nurodo, kad 
aiškinant nusikaltimų pasėkas kar
tais net prieinama kraštutinumų. 
Anksčiau socialistai nuosavybės įsi
gijimą laikydavo vagyste. Dabarti
niais laikais ir socialistai apie tai 
yra kito nusistatymo. Garbingus ir 
negarbingus žmonių veiksmus rei
kią laikyti jų biologiniais faktoriais. 
Gyventojų tirštumas veikiąs į nusi
kaltimus, jų tada gausėja. Pablo
gėjusios ekonominės sąlygos esan
čios geresnės sąlygos nusikaltimams. 
Taip pat daugiau nusikaltimų esą 
žiemą. Vieni tada vagią, kad ga
lėtų lengvai pragyventi, o kiti Įvai
riais būdais nusikalstą, kad gautų 
kalėjime nemokamą išlaikymą. Į pa
vasarį daugiau savižudysčių, o vasa
rą — nusikaltimų prieš asmenis 
(smurtas, užmušimas ir pan.), nes 
vasarą tiems nusikaltimams palan
kios sąlygos.. Alkoholizmas esąs di
delis akstinas nusikaltimams.

“Doc. K. Zaikauskas klausia: nu
sikaltėlį bausti ar taisyti? Nereaga- 
vimas į pasikėsinimus, būtų teisinės 
santvarkos griovimas. Kas padaro 
kitam nuoskaudą, turi ir pats pa
justi. Atpildas glūdi kiekviename 
žmoguje, gamtos duotas kovai už 
būvį. Turį būti gresiančios baus
mės neišvengiamumas, bet ne baus
mės žiaurumas. Tik aiškus pajuti
mas, kad bausmė, nors ir nedide
lė, bet neišvengiama, galįs sulaikyti 
nuo nusikaltimo. Reikią padaryti 
nusikaltėlį nepavojingu. Tam radi
kaliausia mirties bausmė. Atbaidy
ti nuo nusikaltimo vartojama ir 
piniginė bausmė. Siekiant nusikal
tėlį pataisyti, jis sodinamas į kalė-

bendrą idealą ir jį siekti jungtomis 
jėgomis.

“O koks mūsų gali būti bendras 
idealas? Aišku visiems, kad išeivi
joj gali visus jungti tautybės idea
las. Bet tikrumoj ką matome? Tau
tybės idealas :yra valkiojamas taip 
kaip kam patinka ir kaip kas iš to 
idealo moka sau biznį varyti.

■“Yra idealoginių skirtingumų ir 
šitie skirtingumai gali gražiai vys
tytis bei bujoti savo atskiroj atmos
feroj. Tat reikia sudaryti visų pir
ma stiprūs idealoginių skirtingumų 
centrai ir jau paskui siekti plates
nės vienybės.. Deja, pas mus kaip 
tai keistai žiūrima į tokių centrų 
susidarymą ir net juos laikoma vie
nybės skaldymu. Tai yra nesupra
timas tikrojo visuomeninio veiki
mo.

“Kolonijos vaizdas liūdnas. Bet 
jis nėra be vilties. Yra gražiai pa
sireiškusių idėjų, kurios yra subu
riamos į vieną vietą. Čia reikėtų 
pasidžiaugti ir A. L, K. Federacijos 
veikimu, kuris trumpu laiku parodė 
gražų asmeniškai nesusiinteresuotą 
veikimą. Jam, beabejo, priklausys 
svarbi role .išeivijos veikime ir, jei 
bus kada įmanoma, tai ir tautiškos 
vienybės subūrimo uždavinys.”

iškilmingai palaidotas šeštadienį, 
lapkričio 16-tą, Šv. Kazimiero pa
rapijos kapuose.

Velionį apgailestauja ne tik 
buvę jo parapijonai, kurių sielų 
reikalais jis rūpinosi, bet ir pla
čioji lietuviška katalikiška visuo
menė. Velionis buvo ramaus bū
do, darbštus. Jis uoliai rėmė ir 
palaikė katalikiškas draugijas,

i organizacijas ir įvairias įstaigas.
- Jo asmeny Susivienymas nusto- 
' jo didelio prieteliaus ir rėmėjo. 
; Paskutinius kelis metus jis buvo 
| Chicagos apskrities dvasios vadu. 

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
Velionio giminėms reiškiame gi

lią užuojautą!-

IŠ VILNIAUS
UNIVERSITETO

STATISTIKOS

Vilniaus universitetą pereitais 
mokslo metais lankė 3,582 studen
tai, iš kurių 20 buvo laisvų klau
sytojų. Vyrų buvo 2,401 arba 67,2 
proc. ir moterų 1,161 arba 32,7 
proc. Tikybų atžvilgiu taip atro
dė : R. kat. — 2,215 žmonių, Mo
zės tikėjimo — 847, stačiatikių — 

, 393, evangelikų — 60, graikų 
kat. — 26 ir kitų—21.

Pilietybių atžvilgiu (ne tauty
bių) studentų buvo: 3,506 lenkt 
pilietybės, 35 latvių pil., 6 lietu
vių pil. ir 15 kitų valstybių pilie 
čių.

ANGLIJOJ GENERAL1US RINKIMUS LAIMĖJO 
NACIJONALĖS VYRIAUSYBES BLOKAS

Šių metų lapkričio 14-tą dieną 
Anglijoj įvyko generaliai rinki
mai. Nacijonalės vyriausybės blo
kas pravedė 424 atstovus, būtent: 
konservatoriai — 383, nacijona- 
liai darbiečiai — 8, nacijonaliai 
liberalai 31, nepriklausomųjų 2. 
Opozicinės partijos pravedė : dar
bo partija 153, liberalai 16, nepri
klausomi darbiečiai 4, nepriklau
somi liberalai 4, komunistai 1, 
nepriklausomieji 1.

Tačiau gautų balsų žvilgsniu 
vyriausybės blokas nėra taip lai
mingas, kaip kad pravestų atsto
vų žvilgsniu. Jis viso surinko 
11,616,237 balsus, prieš opozici
jos 10,037,589 b.

Bendrai, šiuose rinkimuose na
cijonalės vyriausybės blokas opo
zicijos naudai prarado 83 vietas. 
Darbo partija gavo net 93 atsto
vais daugiau, negu pereituose 
rinkimuose.

Buvęs Darbo partijos lyderis ir

Ramsay MacDonaldo įtaka pra
dėjo smukt, kaip tik jis metęs sa
vo partiją susidėjo su konserva
toriais ir sudarė nacijonale vy
riausybę.

Nacijonalės vyriausybės laimė
jimas parodo gyventojų pritari
mą jos politikai vidaus ir užsie
nio klausimais, ypač gi užimtai 

| linijai Italijos ir Etijopijos kom- 
plikte.

KVC VYRIAUSIOJI 
VALDYBA

Lietuvos Katalikų Veikimo 
Centro Vyr. Valdybos nariai sa
vo posėdy pasiskirstė pareigo
mis šiaip : Vysk. T. Matulionis — 
pirmininkas, Prof. Pr. Dovydai
tis — I vicepirmininkas, Dr. J. 
Leimonas — sekretorius ir iž
dininkas, Dr. J. Skrupskelis --- 
II sekretorius. Visi kiti yra Vyr. 
Valdybos nariai.

•jimą. Kalėjimas galįs ir auklėjan
čiai veikti — pataisyti. Tik—ar vi
si nusikaltėliai pataisomi? Vieni 
randa pataisomus, kiti nepataiso
mus, dar kiti sako, kad nepataiso
mų nėra, tik reikią rasti kelią į nu
sikaltėlio sielą. Baudžiamoje teisė
je pirmoje vietoje turį būti ne indi
vido, bet visos visuomenės ne tik 
nubaudimas, bet ir pataisymas.

“Prof. Vabalas-Gudaitis sako, kad 
pirmą kartą žmogus padaręs nusi
kaltimą, pats jaučiasi atsiskyręs nuo 
kitų žmonių, jaučia peržengęs nor
mas ir toks žmogus su neapykanta 
kitų tas normas toliau laužąs. Kiek
vienas nusikaltėlis esąs socialinių 
normų ardytojas. Užtat labai svar
bu esą atstatyti jo pasitikėjimą sa
vimi, ypač kai išeina iš kalėjimo. 
Geriausia pataisos priemonė—dar
bas. Bet darbą ir reikia tinkamai pa
rinkti.

“Doc. Lazersonas nurodo, kad 
tarp vaikų, kurie yra pataisos na
muose, dažniausiai yra abu (32%) 
ar nors vienas (52%) tėvas baus
tas.”

1934—35 mokslo metais diplo
mų buvo duota 443 ir 10 diplomu 
patvirtintų užsieniuose studijuo 
jantiems.

Pereitais mokslo metais dėsty
tojų personalą sudarė 109 žmo
nės, iš jų 32 papr. profesoriai, 47 
nepapr. profesoriai, 13 profeso
rių pavaduotojų, 19 docentų, vie 
nas garbės profesorius ir 2 titu
luoti profesoriai. Be to, dar dir
bo 65 asistentai ir iš kitur laiki
nai atvykę profesoriai.

Universitete yra 96 katedros ir 
9 laisvos, iki šiol vakuojančios.

Vilniaus universiteto pernai 
metų biudžetas siekė 2,491,679 
auksinų (užpernai 2,668,649).

J. Pilsudskio kūnas iš sidabri
nio karsto išimtas ir perkeltas į 
krištolinį karstą, nes ant mirusio
jo uniformos ir batų buvo pasiro
dę pelėsių žymių.

IŠKILMINGA FILIPINŲ PIRMOJO PREZIDENTO 
MANUEL QUEZON INAUGURACIJA

er-
NUO KO ŽMONĖS

MIRŠTA

nacijonalės vyriausybės steigėjas 
Ramsay MacDonald ir jo sūnus 
Malcolm šį kartą į parlamentą 
neišrinkti. Tuo būdu MacDonald 
turės pasitraukt iš Lordų Tary
bos prezidento vietos, o jo sū
nus iš Kolonijų Sekretoriaus vie
tos. Mat, vyriausybės vietas ga
li užimt tik parlamento nariai. 
Šiaip jau visi kiti kabineto nariai 
rinkimuose atsilaikė.

Garsus radio kalbėtojas kun. 
Coughlin iki šiol rėmė Prez. 
Roosevelto administraciją. Jis 
netvartodavotokį obalsį: “Roose- 
veltas ar suirutė.” Dabar gi mi
nėtas radio oratorius sako, kad jis 
klydęs. Jis nepatenkintas, kad 
pinigų godišiai po senovei varo 
savo plutokratišką darbą.

Manila, Filipinai. — Lapkričio 
i 15-tą įvyko pirmojo Filipinų pre
zidento Manuel Quezon inaugu
racija. Iškilmėse dalyvavo per 
200,000 žmonių.

Amerikos vyriausybę reprezen
tavo Vice Prezidentas John Gar
ner, Atstovų Buto spykeris 
Joseph W. Byrns ir Karo Sekre
torius George H. Dern.

Filipinų gyventojai 400 metų 
būvo svetimų valdomi. Neseniai

Am. J. Valstybių Kongresas pri
ėmė ir Prez. Rooseveltas pasirašė 
dekleraciją, kuria einant už de
šimt metų filipiniečiai turėsią 
pilną nepriklausomybę. Tiesa, 
kaip visur, taip ir Filipinuose y- 
ra žmonių, kurie tokia Am. J. V. 
malone nesitenkina. Jie nori tuč 
tuojau turėt nepriklausomybę, 
dėl to kelia nerimą ir griebiasi į- 
vairių smurto aktų prieš naujai 
išrinktą prezidentą Quezon ir 
prieš A. J. V. autoritetus.

Cenzo Biuro žiniomis 1934 m. iš 
viso mirė 1,396,903 žmonės, tai 
yra mirtingumo rata buvo 11.0 dėl 
1,000 gyventojų, gi 1933 m. rata 
buvo 10.7.

Ligų tarpe pirmoj vietoj stovi 
vėžys, kuris atėmė net 140,000 
gyvasčių ir reprezentuoja 111.3 
mirtingumą dėl 100,000 gyvento
jų. 1933 m. rata buvo 107.

Cirkuliariškos sistemos ligos 
užima antrą vietą su 108.0 rata 
dėl 100,000 gyventojų: sekančio
je vietoje stovi smageninis krau- 
japlūdis su 85.5 rata dėl kiekvie
no 100,000 gyventojų. Gerklinė 
pneumonia nukirto daugiau, kaip 
96,000 aukų, arba 76.5 rata dėl 
kiekvieno 100,000 gyventojų.

Džiova ir influenza būdavo la
bai svarbios ligos, bet medicina 
ir mokslas sėkmingai jas kovojo 
ir kad nors daugiau, kaip 71,000 
žmoniųmirė nuo visų formų džio
vos, bet mirtingumo rata nupuo
lė nuo 56.4 — 1932 m., ir 53.6 — 
1933 m. iki 51.2 1934 m. Bet di
desnis laimėjimas įvyko su influ
enza. Mirtingumo rata 1932 m. 
buvo 30.9 ir 1933 m. buvo 26.4, 
bet jau 1934 m. nupuolė iki 17.3 
dėl kiekvieno 100,000 gyventojų.

Tos baisios kūdikystės ligos — 
karštligė, škarletina, krioklys ir 
difterija, visos nupuolė, bet ste
bėtinas daiktas, kad nuo tymų 
net tris syk daugiau vaikų mirė. 
O vis dėlto žmonės mano, kad 
tymai yra kūdikystės paprasta ir 
lengva liga. Daug motinų tyčia 
išstato vaikus užsikrėsti, kad 
anksčiau persirgtų.

Pereitais metais pradėjo plėto
tis negirdėta kraujo liga “leuke
mia” su mirtingomis pasekmėmis, 
net 8,000 žmonių mirė.

1934 m. 132,000 žmonių mirė 
staigiai arba netikėtai.

1935 m. buvo daugiau kaip 12,- 
000 žmogžudysčių ir suvirš 18,000 
savižudysčių, bet tos skaitlinės 
vistiek mažesnės už 1933 m.

Bet mirčių skaitlius nuo nu
puolimų, susimušimų ir žemės 
griuvimų jau pakilo nuo 91,000— 
1933 m., iki 101,000—1934 m.

FLIS

Viename šių metų “Garso” 
straipsny aš buvau atkreipęs A- 
merikos lietuvių dėmesį į būtiną
ją visų lietuvių priedermę ir rei
kalą siųsti savo bernaičius į vie
nintele bernaičių lietuvių kolegi

ją, būtent, į Marianapolis College, 
Thompson, Conn., ir šelpti šią į- 

i staiga. Ten išdėsčiau gana pla- 
| čiai įstojimo, .išlaikymo ir būklės 
sąlygas, kurias kartoti čia nebėra 
reikalo.

Šiemet pavasarį Marianapoly 
' baigė high school jau 23 bernai
čiai, kurių dauguma grįžo Ma- 
rianapolin eit toliau jau kolegi
jos mokslo kursą.

Amerikos lietuvių visuomenė, 
kad bendrai dar ir mažai apsišvie
tusi, visgi supranta, kas kilnu ir 

‘ naudinga. Tik mažuma, kuriai 
priklauso tamsuoliai, neprijaučia 
katalikiškai lietuviškajam auklė
jimui savo vaikų. Tai galima su
prasti ir iš to, jog šiemet bernai
čių kolegijon įstojo naujų stu
dentų per 30! Ir jie visi džiau
giasi !

Ir kaipgi čia nesidžiaugti?! 
Mokslas, išlaikymas, patalpa, 
gamta, žodžiu, visa priklauso 
pirmajai rūšiai! Kas aplanko 
Marianapolį, tas išvažiuoja su
žavėtas !

Buvo sužavėtas ir Bernaičių 
Kolegijos Rėmėjų Seimas, susi- 
rinkusis šiemet Marianapolin spa
lių 27. Suvažiavo daug narių ir 

‘svečių, kad ir nebuvo patogi die
na. Seimas vietoj patyręs, kaip 
užlaikomi bernaičiai, kaip auga 
jųjų skaičius, suprato neatidėlio
tinąjį, būtinąjį reikalą statyti 
naują patalpą, bernaičiams ben
drabutį, kadangi kitoniškai nebe
bus vietos visiems patalpinti. Ta- 

j čiau, šitoksai bendrabutis pasta
tyti tai ne juokai! Atseis ke- 

: lios dešimtys tūkstančių dolerių!
Iš kur jie gauti?! Tėvai Mari

jonai, pirkdami Marianapolį ir 
sutvarkydami kolegiją, įklimpo į 
didelę skolą, nebeturi lėšų, ypač, 
kad nevisi bernaičiai išsigali už
simokėti' už išlaikymą.

Taigi, seimas nutarė kreiptis į 
Amerikos lietuvių visuomenės iš- 
mintingesniųjų ir gerųjų širdis 
pagalbos, būtent, paskelbdamas 
vajų Marianapolio Kolegijos nau
dai. »

Šio dėliai aš, būdamas TT. Ma
rijonų Amerikos Provincijos ir 
Marianapolio Kolegijos narys, 

i vėl išdrįstu kreipti Amerikos kil- 
j niųjų lietuvių dėmesį į šį vajų.

Man nebėra reikalo plačiai aiš
kinti einanti iš Marianapolio Ko
legijos garbė Dievui ir nauda Tė
vynei. Ir Dievas, ir Tėvynė, ir 
mūsų pačių sveikas protas, ir pa- 

i galiau sąžinė verste verčia visus 
į tikruosius lietuvius palaikyti Ma- 
! rianapolio Kolegiją ir veikliai da- 
■ lyvauti šitame vajuje.

Būdas palaikyti: 1) įsirašant 
į Kolegijos Rėmėjų narius (pa
prastuosius, kasmet įmokant po 
$3.00; amžinuosius įmokant$50.00 
vienu žygiu; garbės įnešant vie
nu kartu $100.00); 2) siunčiant 
Marianapolin šiaipjau aukas (ad
resas : kun. dr. J. Navickas, Ma- 

! rianapolis College, Thompson, 
J Conn.) ; 3) perkant vajaus tikie- 
tus.

Taigi, brangūs amerikiečiai lie
tuviai ! Visi į talką! Nebūkime 

1 lepšiai, ar kokie ištautėliai! Štai, 
j lenkai Amerikoje išlaiko keletą 
aukštesniųjų mokslo įstaigų, klo
dami šiam reikalui milijonus! 
Nejaugi mes lietuviai būtume už 

' juos prastesni, nepalaikytume sa- 
1 vo vienintelės aukštesniosios 
mokslo įstaigos, lietuvių bernai
čių Marianapolio Kolegijos?! 
Mums būtų gėda i)- prieš Dievą ir 
Tėvyne ir svetimtaučius!

Kun. Al. Bublys, MIC.

LITUANIKA ANTROJI IŠPIRKTA IR PERDUOTA 
LIETUVOS KARO AVIACIJAI

Ruošiant antrąjį transatlantinį 
skridimą, ALTASS su Itn. F. 
Vaitkum buvo sudaręs sutartį, 
kurioje buvo numatęs, kad Vait
kui sėkmingai perskridus Atlan
tą jo nuosavybėn pereina ir lėk
tuvas “Lituanika II.” F. Vaitkus 
Atlantą perskrido, todėl ir “Li
tuanika II” dabar jau yra jo nuo
savybė.

Paskutiniuoju metu Lietuvos 
aero klube ir kitose įstaigose ki
lo sumanymas, kad “Lituanika 
II” turi likti Lietuvoje ir ją rei
kia iš Itn. Vaitkaus atpirkti. F.

i Vaitkus sutiko savo lėktuvą par
duoti už pusę kainos, kiek “Litu
anika II” kaštavo Amerikoje. Tai 
išeina apie 90,000 litų. LAK tuo
jau ėmėsi žygių “Lituanikos II“ 
nupirkimą realizuoti. Buvo kreip
tasi į vyriausybę, prašant pašal- 

į pos lėktuvo pirkimo reikalams. 
Savo rašte aero klubas nurodo, 
kad “Lituanika II” yra brangi vi
siems lietuviams, kaip mūsų tau
tos ryžtumo atminimas. Jai pirk
ti bei įrengti aukojo ir nepri
klausomos Lietuvos lietuviai. Su 
“Lituanika II” būtų galima da
lyvauti pasaulinėse lėktuvų skrai
dymo rungtynėse, ją panaudoti 
didesniems skridiniams į Šiaurės 
ir Pietų Amerikos lietuvių kolo
nijas. Toki žygiai galimi atlikti 
tik su “Lituanika II.”

Vėliau kilo klausimas, kam 
perduoti “Lituaniką II”: aero 
klubui ar karo aviacijai. Abi įstai
gos su savo svariais motyvais 
kreipėsi į vyriausybę. Ministerių 
kabinetas nutarė “Lituaniką II" 
perduoti karo aviacijai.

Spalių 30 d. “Lituanika II” trau
kiniu buvo atgabenta iš Klaipė
dos į Kauną. Tą pačią dieną spe
ciali komisija lėktuvą apžiūrėjo. 
Kartu, lėktuvą apžiūrint, dalyva-

1 didelio, apie pustrečio metro ga
lo, sulaužytas liemens priešakys, 
numušta važiuoklė ir sulanksty
tas propeleris. Tačiau lėktuvo 
motoras nedaug nukentėjęs, in

strumentai tvarkoje, lėktuvas bus 
i sutaisytas ir juo bus galima skrai- 
; dyti. Lakūnas F. Vaitkus dar pa
aiškino, kad “Lituanika II” yra 
nukentėjusi ir pačio skridimo me
tu. Ats. av. mjr. Garolis pažymė
jo, kad lėktuvas dar yra nukentė
jęs jį išardant ir pervežant lai
vu bei traukiniu, tačiau jis yra 
vertingas, nes turi daug tolimo 
skridimo prietaisų, kurie yra nau
ji, moderniški ir brangūs.

Lapkričio 8 d. rytą Berlyno 
traukiniu Vaitkus su žmona išvy
ko į Ameriką. Dar spalių 30 d. 
jis dalyvavo Vytauto Didžiojo 
universiteto suruoštame iškilmin- 

i game posėdyje, kuriame buvo iš
rinktas studentų korporacijos gar
bės nariu.

NAUJAS LIETUVOS 
KRAŠTO APSAUGOS 

MINISTERS
Ligšiolinis krašto apsaugos mi- 

nisteris gen. Itn. P. Šniukšta, dėl 
nesveikatos atsistatydino. Nuo 
lapkričio 1 d. jis paskirtas Vals
tybės Tarybos nariu. Valstybės 
Prezidento aktu nauju krašto ap
saugos ministerių nuo lapkričio 
11 d. paskirtas ats. pulk. inž. Sta
sys Dirmantas.

Naujasis krašto apsaugos mi- 
nisteris pulk. inž. St. Dirmantas 
gimė 1887 m. lapkričio 2 d. Moks
lus ėjo Žemaitijoje, Vilniuje, 
Varšuvoje ir Maskvoje. Čia bai
gė inžinerijos mokslus ir kurį 
laiką dirbo Tomsko technologi
jos institute. Dalyvavo didžiaja-

Prezidentas Rooseveltas atsakė 
Knights of Columbus viršininkui 
Martin H. Carmody į jo laišką. 
Savo atsakyme Prezidentas atsi
sako kištis į Meksikos religinę 
politiką. Prezidentas pasisako už 
religinę toleranciją, tačiau jis ne
nori kištis į kitos šalies vidaus 
reikalus.

vo ir pats F. Vaitkus ir karo avia
cijos viršininkas pulk. inž. A. 
Gustaitis. Po žiūrėjimo, surašy
tas smulkmenų aktas, kuriame su
žymėti visi pastebėjimai.

Karo aviacijos viršininkas pulk, 
inž. Gustaitis pareiškė, kad “Li
tuanikai II” reikės pagrindinio 
remonto. Vienas sparnas neturi

me kare, kur jam teko kautis pir
moje ugnies linijoje. 1918 m. grį
žo į Lietuvą. Dirbo žemės ūkio, 
švietimo ir susisiekimo ministe
rijose ir ilgus metus dirbo kariuo
menės eilėse. 1933 m. pulk. inž. 
Dirmantas išėjo atsargom Nuo 
to laiko ligšiol buvo profesorium 
Vytauto Didžiojo universitete.
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4 LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilke«-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
<un. J. Kasakaitii, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
... Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
r Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
■oneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.

X Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
•ras Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA 
uitanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. 

I uozas 
■u ozas

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

urgis 
‘tras 
žbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

ladas Palūpis, 133 N. Main 
iimanas Galinis, 115 Putnam 
'averas Marozas, 605 Spruce

TEISMO KOMISIJA
St., Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJA
' Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.

Tarnas Šelmis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214* Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

ŠVIETIMO

LABDARYBĖS KOMISIJA
. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.

Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston. Pa 
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
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Kastancija Serbentiene
(po tėvais Mačiokaitė)

Metinės Mirties Sukaktuvių 
Pamaldos

Mirė lapkričio 30 d., 1934 m. 
5:30 vai. ryto, sulaukus 50 metų 
amžiaus.

Amerikoj išgyveno 30 metų.
Kilo iš Suvalkų rėdybos, Vil

kaviškio apskr., Žaliosios vai., 
Juodupėnų kaimo.

Paliko dideliam nuliūdime sa
vo vyrą Lauryną, du sūnų—Sta
nislovą ir Vincentą, dvi dukte
ris—Eugeniją ir Birutą, anūką 
Ričardą; keturias seseris—Ame
rikoje Katariną Makarevičienę 
ir Lietuvoje Viktoriją Mačiokai- 
tę, Oną Valuckienę ir Moniką 
Navickienę; Amerikoj dar pusse
serę Oną Česnienę ir švogerį 
Joną ir daug giminių; Kanadoj 
turi dar pusbrolį Joną Krakaus- 
ką ir brolienę.

Kūnas buvo pašarvotas 212— 
155th Place, Calumet City, Ill.

Laidotuvės įvyko antradienį, 
gruodžio 4 d. iš namų 9 :00 vai. 
nijos bažnyčią Indiana Harbor, 
Ind. Po gedulingų pamaldų velio- 
ryto. Velionės kūnas buvo nu
lydėtas į Šv. Pranciškaus para- 
nės kūnas buvo nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines, 111th St. ir 
Crawford Ave., . Chicago.

A. a. Kastancija Serbentiene 
išbuvo LRKSA nare dvidešimt 
vieną metą (21 m.).

Nuoširdžiai kviečiame visus gi
mines, draugus-ges ir ipažysta- 
mus-mas dalyvauti a. a. Kastan- 
cijos metinių mirties sukaktuvių 
pamaldose, šeštadienį, lapkričio 
30, 1935, 8:30 vai. ryto, Švento 
Pranciškaus parapijos bažnyčioj, 
Indiana Harbor, Ind.

Nuliūdę lieka,
Vyras Laurynas, Sūnai, 

Dukterys ir Giminės

L R. K. S. A. PILDOMOJO
K-TO SUSIRINKIMO 

PROTOKOLAS
(Tęsinys)

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
Gerbiamieji:

Turiu garbės patiekti savo raportą, kaipo Pildomojo 
Komiteto narys. Mano raportas apima nuo balandžio 1, 
1934 metų iki liepos 1, 1935.

Stengdavaus, kad nariai gautų priklausančią pašalpą ir 
kad pomirtines būtų greit išmokamos, prisilaikant orga
nizacijos įstatymų.

Visas blankas stengdavaus peržiūrėt be jokių organiza
cijai pašto išlaidų, asmeniai priduodamas Centrui.

Būnant Daktaru Kvotėju, taip pat buvau išniktas ko- 
misijon, kuri svarsto pašalpų klausimus ir duoda Pildo
mam Komitetui rekomendacijas dėl išmokėjimo arba neiš- 
mokėjimo pašalpų.

Rekmoendacijų jokių neturiu. Mūsų konstitucija nu
rodo, kaip bile klausimas turi būt išspręstas.

7. Peritonitis ........................................
8. Fractured Skull ..............................
9. Accidents .........................................

10. Diabetes ..........................................
11. Septicaemia . ................................
12. Emeritis ...........................................
13. Drowning.........................................
14. Pernicious Annemia........................
15. Fractured Ribs—Trauma to Lungs
16. Suffocation......................................
17. Arterio Sclerosis..............................
18. Lung Abscess..................................
19. Cirrhosis Liver................................
20. Encephalitis Lethargica.................
21. Fistula in Hand and Abscess.........
22. Epileptic Coma................................
23. Burns Body.......................................
24. Hyperithy Cordium.........................
25. Mine Accident..................................
26. Cholecystitis ....................................
27. Carbon Monoxide Poisoning.........
28. Bronchiectasis ....... .........................
29. Alcoholism ........................................
30. Ruptured Bowel ..............................

Viso

MIRUSIŲ NARIŲ POMIRTINĖS
$3000.00 .......................................

2000.00 ......................................
1000.00 ......................................

750.00 .......................................
... 500.00 .........................................

250.00 ........................................
150.00 ......................................

IŠEGZAMINUOTOS BLANKOS NUO 
SAUSIO 1 IKI LIEPOS 1, 1935

Sausio . .
Vasario .
Kovo . . .
Balandžio 
Gegužes . 
Birželio .

Pašalpų Aplikacijų Mirusių
392
325
346
331
288
264

2146

Viso

LRKSA NEW YORKO IR NEW JERSEY APSKR 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

MOUNDSVILLE, W. VA

43
25
50
40
51

121

330

18
22
23
16
25
15

119

MIRIMŲ RATA TARP VYRŲ IR MOTERŲ
Vyrų ...................................................................
Moterų ................................................................

New York ir New Jersey vals
tijų LRKSA apskrities susirin
kimas įvyko spalių 29 d., Karalie
nės Angelų parapijos salėje, 
Brooklyn. N. Y., kurį atidarė pir
mininkas St. Lukoševičius malda.

Skaitomas pereito susirinkimo 
protokolas ir priimamas.

Susirinkime dalyvauja sekamos 
’-.uopos ir atstovai: 36 kp. New
ark, N. J. — A. Barauskas ir V. 

’ ukošiūnas: 60 kp. Bayonne, N.
— A. Stanšauskas ir J. Masals

ki; 134 kp. Brooklyn, N. Y. — 
V. Daubaras, J. Tumasonis ir St. 
Lukoševičius; 135 kp. Brooklyn, 
N. Y. — K. Dumblys ir Vincas 
’’ūkas; 200 kp. Linden, N. J. — 
V. Mikšys.

Apskrities valdybos raportas.
-nininkas pranešė, kad savo 

:gas pagal išgalės pildės. At- 
- kai kuriuos darbus. Rapor- 
-iimtas.
Pretorius pranešė, kad irgi 

; priedermes pildęs pagal iš
les. Raportas priimtas.

Kuopų Raportai
36 kuopa gyvuoja gerai. Va

lius laiku gavo 3 naujus narius. 
Ūpas narių vidutiniškas. Nusi- 

’-undė, kad iš Centro atsakymų 
išgauna vienos pomirtinės reika
lu. Kuopai iškelta byla ir šau- 
’riami teisman kp. pirmininkas ir 
■aštininkas. Patariama rašyti laiš
ką Sus-mo pirmininkui.

60 kp. gyvuoja gerai. Vajaus 
1aiku gavo 4 naujus narius. Susi- 
rinkimus laiko kas mėnuo.

134'kp. gvvuoja gerai. Vajaus 
’’'U gavo 4 narius.
'35 kp. gyvuoja vidutiniškai:

- -švinkimus laiko kas mėnuo.
700 kp. mažai veikia. Finansi
ni stovi gerai. Nusiskundė, kad 

lenam nariui Centras neatmoka 
pašalpos.

Kuopų raportai priimti.
Kalbama Sus-mo būsimo va

jaus reikalu, kuris prasidės su 
sausio 1 d. ir baigsis balandžio 30 
d. 1936 m. Po diskusijų vajus 
užgiriama, bet kuopų atstovai rei
kalauja, kad Centras pagamintų 
literatūros, kuopoms paaiškinimu 
apie naujus skyrius. Taipgi, kad 
Centro Valdyba, vajaus laiku, pa
siųstų kalbėtojus silpnesnėms 
kuopoms.

Kai kurie atstovai klausia apie 
Pašalpos skyrius dabartiniu lai
ku, už kiek laiko mokama ir tt. 
Nutarta prašyti Centro, kad tuo 
klausimu paaiškinimus arba kon
stitucijai amendmentus išspaus
dintų atskiruose lapeliuose ir pa-

siųstų kųopų sekretoriams (yra 
išspausdinti. Redakcija).

Sekantį susirinkimą nutarta 
šaukti Newarke sausio mėn. pa
baigoje. Taipgi raginti kuopas, 
kad jau pradėtų rengtis prie bū- 
sirųo 1936 m. seimo su įnešimais ir 
juos sekamam apskr. susirinkime 
atsivežti padiskusuoti.

Susirinki7 l. R- K-s-A- kuopų 
„„„„ i SUSIRINKIMAIHARTFORD, CONN.

A. a. Magdalena Brazukienė 
mirė spalių 30-tą, palaidota lap
kričio 2-rą.

Paliko dukteris Matildą, Petro
nę, Veroniką; seseris Marę ir 
Oną.

Velionė kilus iš Lietuvos, Su
valkų rėdybos.

Priklausė prie LRKSA 249 
kuopos nuo 1920 metų.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
A. Vaicikauskas, Sekr.

LIGOS IR PAŠALPOS NUO BALANDŽIO 1, 1934 
IKI LIEPOS 1, 1935

1. Accidents:
Lacerations and contusions . .. 
Fractures ..................................

Sprains ....................................
Amputations ..............................
Bums...........................................
Dislocations ................................
Concussion Brain .....................
Foreign Body in Hand ...........
Heat Exposure ..........................

2. Grippe and Influenza.......................
3. Bronchitis .............................................
4. Heart Disease......................................
5. Rheumatism (Arthritis) ...................
6. Sciatica .................................................
7. Enteritis-Gastritis................................

Pneumonia (Broncho-Lobar).............
Appendicitis .............................. ..........
Pregnancy .............................................
Nephritis (Kidney) ............................
Hypertension (High Blood Pressure)

13. Infections (Skin, Cellulitis)...............
14. Bronchial Asthma................................
15.
16.
17.
18.
19.
20. Gall Bladder Disease ....................................
21. Tonsillitis.............................. ...........................
22. Nervousness ...................................................
23. Ulcers Feet Legs ..........................................
24. Gastric and Duodenal Ulcers .....................
25. Ovarian Disease, Prolapse etc......................
26. Otitis Media....................................................
27. Malignant Tumors (Cancre etc.) ...............
28. Paralysis (Agitans Shaking Palsy etc.) ....
29. Diabetes ...........................................................
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36. Diverticulae.................. “..................................
37. Deviated Nasal Septum (Nasal Polyp)....
38. Hemmorroids ...........v..................................
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45. Food Poisoning . . .
46. Cellulitis Abdomen

(b)
(c)
(d)
(e)
(f)
(g)
(h)

8.

10.
11.
12.

KA

APLIKACIJOS GAUTOS SULIG SKYRIŲ 
$2000.00 ........................................................

1000.00 ............................j..........................
750.00 ........................................................
500.00 .........................................................
250.00 ..........................................................
150.00 .........................................................

LRKSA 89-tos Kuopos 
Nariams

Lapkričio 24, šių metų, bus Į 
metinis susirinkimas. Visi nariai 
dalyvaukit. Metiniam susirinki
me renkama kuopos valdyba ir 
daromi svarbūs nutarimai, ku
riuos visi nariai privalo žinoti. 
Nepamirškit atsilyginti savo mo
kesčius už 1935 metus. Taipgi 
atsineškit gerų sumanymų kas 
link 1936 metų veikimo.

A. J. Kaunietis, f in. rašt.

CLEVELAND, Ohio. ■—■ 8 kuopos 
I susirinkimas bus gruodžio 2-rą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

Neuriįis ................................
Pleurisy................................
Eye Infections ...................
Hernia (Rupture)...............
Benign Tumors (Warts etc.)

FOREST CITY, PA
Padėkos Žodis

Visų pirma tariu padėkos žodi 
Independent Politikos Klubo na
riams už palaikymą mano kandi
datūros councilmanu. Taip pat 
LRKSA 2 kp. nariams ir visiems 
lietuviams, kurie mane rėmėt lap
kričio 5-tos rinkimuose. Taip pat 
tariu ačiū visiems už prisiųstus 
linkėjimus, žodžiu sakant, vi
siems mano draugams, kas tik kuo 
nrisidėjot ir rėmėt mane — nuo
širdžiai tariu ačiū!

Jūsų draugas J. Purickis

OLD FORGE, PA.
70-tos kuopos susirinkimas į- 

vyks gruodžio 1-mą, 1935 m. Tai 
bus metinis susirinkimas ir bus 
renkama kuopos valdyba 1936 m. 
Kurie yra užsilikę su mokesčiais, 
tai prašau atsilyginti, kad nebū
tų kokių nesmagumų.

Valdyba kviečia visus ateit į 
susirinkimą, atsiveskite savo vai
kus ir prirašykite prie Susivieny- 
mo.

A. Čukauskas, sekr

WAREHOUSE POINT, CT
LRKSA 294 kuopa užprašė mi

šias lapkričio 28-tą — Padėkonės 
Dienoje, 8 valandą ryte, airių 
bažnyčioje. Visi nariai ir nares, 
malonėkite dalyvauti. Valdyba

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 24-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėj sa
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. -—■ 89 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 24-tą dieną 
po sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 24-tą dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 24-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vaka
ro. Visi nariai malonėkit dalyvaut.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 24-tą dieną 
Igno Stungio salėje.JEI PATRUKĘS -IŠSIKIRPK
ir siųsk šį raštelį su vardu ir adresu 

j i W. S. Rice, 67 W. Main St., Adams, 
i N. Y. Jūs gausite visiškai veltui ir 
! be obligacijų puikų išmėginimą ir pil- 
i nūs nurodymus apie šį Patrūkimo 
t Kontrolės Metodą, kurs teikia naują 
I palengvinimą, patogumą ir laisvę tūks- 
| tančiams, -kurie kentėjo per metus.

Nėr skirtumo, kaip blogas patrūki
mas būtų, -kaip ilgai jį turėjot; nėr 
skirtumo, kaip daug priemonių jūs var
tojote, tegu niekas nesulaiko nuo šio 
išmėginimo uėdyką. Ar jūs esa
te aukštas ir plonas, žemas ii- storas, 
arba jei turite didelį patrūkimą, ši pui
ki priemonė taip sukontroliuos patrū
kimo apimtas dalis, kad jūs galėsite 

j dirbti bile darbą ir atlikti bilc užsi 
ėmimą, tarsi niekad neturėję patrū
kimo.

Išmėgink šį garantuotą metodą be 
jokios rizikos. Kreipkis dėl IŠMĖGI
NIMO UŽDYKĄ į W. S. Rice, 67 Main 
St.,- Adams,- N. Yr. •

Secondary Annemia (Pernicious)
Tuberculosis ................. . ...............
Goitre .............................................
Enlarged Prostate .......................
Erisupelas.......................................
Hepatis (Liver Trouble) ...........

Post Operative Adhesions
Cystitis ............................
Meningitis ........................
Dementia Braecox ........
Dog Bite Leg ...........
Bowel Obstruction ........

Viso

MIRUSIŲ NARIŲ AMŽIUS
1 metų iki 5
5 ” 10

10 >> ” 15
15 if ” 20
20 it ” 25
25 »> ” 30
30 >> ” 35
35 ” 40
40 ” 45
45 n ” 50
50 ” 55
55 >> ” 60
60 ” 65
65 if ” 70
70 fr ” 75
75 H ” 80
80 f> ” 85
85 n ” 90
90 rt ” 95.

Viso

MIRTYS IR PRIEŽASTYS
1. Heart Disease................................
2. Pneumonia (Labor and Bronchial)
3. Cancre ..........................................   ■
4. Cerebral Hemmorhage.................
5. Nephritis .........................................
6. Tuberculosis ...................................

144 airba 47.2%
105 ” 34.4%
30 ” 9.8%

9 ” 2.8%
6 ” 1.9%
5 ” 1.6%
3 ” .9%
2 ” .6%
1 ” .3%

91 ” 9.1%
64 ” 6.4%
54 ” 5.4%
46 ” 4.6%
28 ” 2.8%
27 ” 2.7%
25 ” 2.5%
24 ” 2.4%
23 ” 2.3%
23 ” 2.3%
23 ” 2.3%
22 ” 2.2%
21 ” 2.1%
20 ” 2.0%
17 ” 1.7%
17 ” 1.7%
17 ” 1.7 %
17 ” 1.7%
17 ” 1.7%
15 ” 1.5%
13 ” 1.3%
11 ” 1.1%
9 ” .9%
8 ” .8%
8 ” .8%
7 ” .7%
6 ” .6%
5 ” .5%
4 ” .4%
4 ” _ .4%
4 ” .4%
3 ” .3%
3 ” .3%
3 ” .3%
2 ” .2%
2 ” .2%
2 ” .2%
2 ” .2%
2 ” .2%
1 ” .1%
1 ” .1%
1 ” .1%
1 ” .1 %
1 ” .1%
1 ” .1%

1000 ” 100%

Oarba .0%
0 ” .0%
0 ” .0%
1 ” .3%
0 ” 1.1%
7 ” 2.5%
O ” 1.1%

11 ” 3.9%
15 ” 5.3%
40 ” 14.2%
59 ” 20.8%
41 ” 14.5%
56 ” 19.8%
27 ” 9.6%
10 ” 3.5%

5 ” 1.8%
2 ” 0.7%
1 ” 0.3%
1 ” 0.3%

282 ” 100%

101 arba 35.8 %
47 ” 16.6%
28 ” 9.9%
19 ” 6.7%
13 ” 4.6%
10 ” 3.5%

PAŠALPOS 
$18.00 . . . . 

12.00 ....
9.00 . . . . 
6.00 . . . . 
3.00 . . . .

Viso

Viso

APLIKACIJŲ RATA TARP VYRŲ IR MOTERŲ
Moterų..................... .................................................
Vyrų......................... ;................................................

Viso

APLIKACIJOS SULIG NARIŲ AMŽIAUS
Nuo 16 iki 20 metų......................................

” 20 25 ” . ...................................
” 25 ” 30 ” .  ..................................
” 30 ” 35 ” .f...............................
” 35 ” 40 ” .......................................
” 40 ” 45 ” .......................................
” 45 ” 50 ” .......................................

100%

9 ” 3.2%
9 ” 3.2%
7 ” 2.5%
6 ” 2.1%
3 ” 1.1%
3 ” 1.1%
3 ” 1.1%
2 ” 0.7%
2 ” 0.7%
2 ” 0.7%
2 ” 0.7%
2 ” 0.7%
2 ” 0.7%
2 ” 0.7%
1 ” 0.3%
1 ” 0.3%
1 ” 0.3%
1 ” 0.3%
1 ” 0.3%
1 ” 0.3%
1 ” 0.3%
1 ” 0.3%
1 ” 0.3%
1 ” 0.3%

282 ” 100%

1 arba 0.3%
3 ” 1.0%

56. ” 19.8%
14 ” 4.9%

134 ” 47.5%
36 ” 12.7%
38 ” 13.4%

282 ” 100%

159 arba 56.3% '
123 ” 43.7%

6 arba .7%
115 ” 14.8%
23 ” 2.9%

421 ” 54.3%
147 ” 18.9%

62 ” 8.0%

774 ” 100%

3 arba .9%
95 ” 28.7%
58 ” 17.5%

159 ” 48.0%
16 ” 4.8%

331 ” 100%

378 arba 48.8%
396 ” 51.2%

774 ” 100%

218 arba 28.1 %
112 ” 14.4%

64 ” 8.2%
51 ” 6.7%
80 ” 10.3%

140 ” 18.0.%
109 ” 14.0%

774

*

e

fe

9

fe

a

6

»

Viso

ATMESTOS APLIKACIJOS IR PRIEŽASTYS
High Blood Pressure.............................................
Heart Disease .......................................................
High Blood Pressure and Heart Disease.........
Obesity, Hernia, Heart Disease.......................   .
Obesity................................................. . ................

Viso

LIGONIAI, NAUJI NARIAI IR MIRIMAI 
Ligonių 

10 
23 

7 
2 
7 
8

1 kp. Kingston, Pa.
2
3
4

6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
35 
36 
38 
39 
40 
41 
42 
43

46
47
48
49
50
51
52

Forest City, Pa. . . . 
Elizabeth, N. J..........
Shenandoah, Pa. . . . 
Forest City, Pa..........
Plymouth, Pa.............
Pittston, Pa................
Cleveland, Ohio . . . . 
Bridgeport,- Conn. . . 
Philadelphia, Pa........
Waterbury, Conn. . . 
Ranshaw, Pa...............
Baltimore, Md............
Wilkes-Barre, Pa. . . 
Chicago, Ill.................
Chicago, Ill.................
Wilkes-Barre, Pa. . . 
Tamaqua, Pa...............
Philadelphia, Pa. • - • 
South Boston, Mass. 
Kenosha, Wis.............
Hastings, Pa................
Minersville, Pa...........
Miners-Mills, Pa........
Lewiston, Maine . . . 
Minersville, Pa. • • • • 
Luzerne, Pa...............
Cumbola, Pa. ..... 
Scranton, Pa..............
Mahanoy City, Pa. . • 
Ansonia, Conn...........
Roseland, Ill. ■.........
Pittsburgh, Pa...........
Newark, N.J.............
Homestead, Pa...........
Chicago, Ill.................
Shenandoah, Pa..........
Worcester, Mass. ■ ■ • 
Eynon, Pa...................
Port Chester, N. Y. 
Poquonock, Conn. . . . 
Sugar Notch, Pa. . ■ 
Mt. Carmel, Pa..........
Cicero, Ill...................
Reading, Pa................
Cleveland, Ohio .......
New Philadelphia, Pa. 
Lawrence, Mass. . . . •

1
2
1
1
8
7

3
1

11
8
3
1

0 
10 
10
4
3

16 
0 

21 
10

1
6 
9 
2 
3
6
8

13
1 
0 
0 
1
1
3 
0
9
8
3

4
4
4
2
1
1

12

Naujų narių
8i

59
2
3
1
1

17
12

0
0

2 
11 
11

8 
13 
16

0 
4 
1 
0 
0 
2 
0 
0 
0 

34
0 

11
1 
0

14 
3 
0 
2 
0 
0 
1 
o 
o 
1 
1
1 
o 
1 
o 
9

Mirimų
10

3
5
5
2
4
6
0
0
6
0
2
8
2
2
0

10
0
4

c. ■

a
«

I?

b

1 
0
3

0
3

0 
3 
4
0 
1 
1
2 
2
0 
3 
3
2 
0 
0
1

0
0
4
8
0

n

O

3
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tsocialės globos ir darbo dalykus, 
tiesioginius ir netiesioginius mo-

j kesčius, išskiriant muitus, akci-

Liet. Gen. Konsulato p. e. P. Daužvardžio Kalba Pasakyta 
Spalių 20-tą, 1935 m., Harrison, N. J.

zą, monopolius ir tt. Tačiau pil
nuoju Klaipėdos krašto savininku 
yra Lietuva. Lietuvos Preziden-

PER PUSĘ ŠIMTO METŲTRISDEŠIMT ŠEŠI KARAI SVEIKATOS KELIU
Lietuvos didžiausieji teritori

niai ir politiniai reikalai sukasi 
apie Vilnių ir Klapėdą.

Tie klausimai bei reikalai kiek
vienam lietuviui turi būti aiškiai 
ir pilnai suprantami. Ypatinga' 
tas svarbu Amerikoje gyVenan 
čiam jaunimui, nes jaunimas yri 
stiprusai kovotojas ir Lietuvos 
reikalų išeivijoj kėlėjas. Tačiai 
tas jaunimas negali atitinkamai 
kovoti bei Lietuvos reikalų gin 
ti, jei jis nėra pilnai apšarvotas 
faktais ir žiniomis. Gi neturint 
žinių, yra sunku apsišarvoti ii 
kaip kada prisieina opozicijai ar
ba net ir nepamatuotai argumen
tacijai pasiduoti. Tuo labiau, ka' 
Lietuvos bei lietuvių Tautos opo 
nentų yra praktikuojami ir sklei 
džiami kamaflažuoti “faktai” — 
iš kokio nors dumblyno ištrauk 
tos antys.

Juk kartas nuo karto pasitaik 
skaityti ir išgirsti, kad Vilniui 
ir Vilnija yra Lenkijos kraštas 
o Klaipėda vokiečių žemė apgy 
venta vokiečiais. Toks pareiški 
mas arba tokie pareiškimai, yr; 
nieku nepagrįsti ir su istorija be 
faktais nesuderinami — nuo pra 
džios iki galo neteisingi ir klai 
dingi. Dabartinė lietuviais ap
gyventa žemė nuo senų senovė 
buvo apgyventa lietuvių gimi 
nės. Vokiečiai, švedai ir rusai 
kurie atitinkamais laikotarpiai' 
buvo jon Įsiveržę, skaitėsi tikta' 
atėjūnais ir to krašto išnaudoto 
jais. Jie tam kraštui nieko gert 
nedavė, tik iš jo pasinaudojo 
Lietuviai tą kraštą visuomet gy 
nė — ji tvarkė, stiprino bei to
bulino.

Vilnius, kuris jau 15 metų kaip 
yra lenkų okupacijoje, Įkurtas 
pastatytas ir užaugintas lietuvių 
Vilnius per šimtmečius Lietuvon 
nepriklausomo gyvenimo buvc 
jos sostinė. Vilniuje koncentra
vosi visas Lietuvos gyvenimas ii' 
iš Vilniaus ėjo Lietuvos kūnan 
visos lietuviškos arterijos. Vil
nius visuomet buvo ir tebėra sv 
lietuvių tauta neišskiriamai suau
gęs. Iš Vilniaus žiba mūsų Tau
tos džiaugsmai, taip pat jame 
glūdi ir Tautos bei valstybė? 
skausmai; žodžiu, ten gyvenime 
kamienas. Vilnių lietuviai prieš 
600 metų Įkūrė ir per visą laiką 
savo krūtinėmis bei krauju gynė 
Vilniuje visas Lietuvos valstybės 
gyvenimas kurtas ir augintas. 
Ten buvo Lietuvos sostinė, pra
monės ir kultūros centras. Nie
kur kitur, bet ten, 1522 m. įsi
steigė Lietuvos pirmoji mokyk
la ir 1578 metais pirmasis uni-

i SPAUSTUVE “GARSO”

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

versitetas. Vilniaus Universite
tas, iki Vytauto D. Universiteto 
įsteigimo, buvo vienintelis Lie
tuvos bei lietuvių universitetas.

Vilnius buvo nustojęs juridinės 
Lietuvos sostinės reikšmės kartu 
su Lietuvos nepriklausomybės 
žlugimu 1795 metais. Nuo to lai
ko, kaip Vilnius, taip ir Didžio
ji Lietuva, buvo Rusijos Imperi
jos valdoma iki praeito Pasauli- 
lio Karo. Tačiau Vilnius nie-Į 
kuomet nenustojo faktinosios 
Lietuvos sostinės vietos ir per 
visą laiką pasiliko lietuvių tauty
bės bei kultūros branduoliu — 
centru. Šitą tvirtinimą aiškiai ir 
nesugriaunamai liudija bei įrodo 
ir šiame šimtmety įvykę faktai.

Kaip tiktai Rusija nuėmė 40 
metų spaudos uždraudimą ir lei
do lietuvių tautai bent kiek lais
viau pasireikšti, tai lietuviai iš 
zisų Lietuvos apylinkių susirin
ko 1905 metais į Vilnių ir ten pa- tas nesąmone arba bloga valia, 
reiškė, kad Lietuvai reikalinga ir 
turi būti duota autonomija. 1917 
metais lietuviai susirinko Vilniu
je į lietuvių konferenciją ir ten 
stipriau sutvirtino 1905 metų sei
mo reikalavimus ir sukūrė Tau- į , 
tos Tarybą. Tautos Taryba 1918 ] 
metais vasario mėn 16 d. paskel- 
bė Lietuvą nepriklausoma. Vii- j 
niuje susidarė Lietuvos Vyriau- , 
sybė ir susikūrė Lietuvos kariuo- 1 
menė. Ne iš kur kitur, bet iš j 
Vilniaus Lietuvos delegatai vy- , 
ko į Kalvariją ir Suvalkus su pa- j 
čiais lenkais taikos reikalais. Vii- j; 
nių Lietuvai pripažino, kaip per Į, 
120 metų jį valdžiusieji rusai, j, 
taip ir tie patys lenkai. Rusų , 
pripažinimas yra užfiksuotas Lie- 
tuvių-Rusų sutartimi 1926 metų 
liepos mėn. 12 d., o lenkų pripa
žinimas Suvalkų sutartimi tais. , 
pačiais metais spalių mėn. 7 d.

Vilnius iš Lietuvos yra lenkų 
smurto būdu pagrobtas ir iki šiol , 
laikomas. Vilnius kaip buvo, taip 
ir tebėra juridiškai Lietuvos. , 
Lenkai jį valdo grobonės “tei
sėmis.” Lenkijos bei lenkų tvir
tinimai, kad lietuviai Klaipėdą 
laiko tokiu pat būdu, kaip lenkai 
Vilnių, neturi jokio pagrindo. j 
Klaipėdos kraštas, kuris yra da
limi Mažosios Lietuvos, visuo
met buvo ir yra lietuviais apgy
venta žemė, nėra istorijoj jokių 
davinių, kurie rodytų, kad dabar 
lietuviais apgyventos žemės būtų 
bent kada nors, prieš lietuviams 
ateinant, apgyventos kokių nors 
kitų žmonių. Tose žemėse visą 
laiką gyveno lietuvių tautos gi- j 
minė : prūsai, kuršiai, žemaičiai, 
skalviai ir kiti. Vokiečių ordinai, 
kardininkai ir kryžiuočiai po ti
kybos skelbimo priedanga, Lietu
vą pradėjo pulti tiktai XIII šimt
mečio pradžioje. 1252 metais kar
dininkai kuršus nugalėję ir Klai- ■ 
pėdos Pilį sudeginę, ten pastatė 
savo pilį pavadindami “Memel- 
burg.” Nuo to laiko vokiečiai su | 
tam tikromis pertraukomis kaip 
Klaipėdą, taip ir visą mažąją 
Lietuvą valdė, bet to krašto lie-’ 
tuviškumo iki paskutiniųjų laikų 
visai nekvestijonavo. To krašto 
lietuviškumą pripažino santarvi
ninkai Pasaulinio Karo metu ir 
po karo. Klaipėdos Kraštas geo
grafiškai su Didžiąja Lietuva y- 
ra neatskiriamai suaugęs, o nuo 
Prūsijos Nemunu atskirtas. Tas 
kraštas geografiškai, istoriškai ir 
etnografiškai visuomet buvo, o 
juridiškai nuo Klaipėdos Kon
vencijos pasirašymo yra Lietu
vos^ Versalio sutarties 99 str. 
Klaipėdos kraštas nuo Vokieti
jos atskirtas ir Santarvei paves
tas. Vokietija visų teisių prie 
Klaipėdos atsisakė ir pervedė jas 
Santarvei. Santarvė, kurią su
darė didžiosios valstybės: Ang
lija, Italija, Japonija ir Pran
cūzija, visas Klaipėdos suvere
niteto teises perleido Lietuvai. 
Tą perleidimą užfiksavo 1924 m. 
gegužės mėn. 6 d. Klaipėdos Kon
vencija. Lietuva, iš savo pusės, 
einant Klaipėdos Konvencija, pri
pažino Klaipėdos kraštui atitin
kamą autonomiją. Klaipėdos au
tonomija duoda klaipėdiečiams 
teisės savarankiškai tvarkyti sa- 
vyvaldybes, teismus, mokyklas, 
bažnyčias, viešosios sveikatos,

tas skiria Klaipėdos Krašto gu
bernatorių, gubernatorius kviečia 
iš vietos gyventojų direktorijos 
pirmininką, kuris sudaro direk
toriją ir pristato ją Klaipėdos 
krašto seimeliui patvirtinti. Klai
pėdos kraštas maždaug valdosi 
taip, kaip Jungtinių Amerikos 
Valstybių atskiros valstybės, jos 
turi teisę leisti įstatymus kiek 
liečia vidaus sutvarkymą, bet ne
turi teisės leisti jokių įstatymų, 
kurie liečia visą valstybę, arba 
santykius su užsieniu.

Praeitieji rinkimai į Klaipėdos 
seimelį įnešė daug sensacijos ir 
nesąmonių. Tarp kitų sensacijų 
bei nesąmonių buvo vokiečių 
spaudos paskleistas gandas, kad 
rugsėjo mėn. 29 d. balsavimai nu
lems, kam Klaipėdos kraštas pri
klauso, t. y. bus plebiscitas. Toks 
tvirtinimas arba savotiškas pro
pagandos skleidimas buvo pagrįs-

Vienos laikrašty “Reichspost” 
į žymus austrų rašytojas Theodor 
von Sosnosky paduoda sąrašą ka
rų, kurie tik buvo nuo 1876 metų. 
Į tą sąrašą neįeina labai gausūs 
pilietiniai Vidurinės ir Pietų A- 
merikos valstybių karai. Per pu
sę šimto metų nuo 1876 iki 1925 
m. visame pasauly buvo 36 dides
ni karai, taip kad kas pusantrų 
metų tenka vienas karas. Tik po 
Didž. Karo visiškai nusivaręs pa
saulis iškentė dešimtį metų neka
riavęs. Per 60 metų (nuo 1876 
iki 1935 m.) buvo išviso 39 ka
rai; dabar prasidėjęs Italijos- 
Abisinijos karas bus iš eilės 
40-sis

Klaipėdos krašte nebuvo, nėra ir 
negali būti jokio plebiscito. Klai
pėdos krašto priklausomybė ga
lutinai išrišta Versalio sutartimi 
ir Klaipėdos Konvencija. Klaipė
dos krašto gyventojai neturi jo
kios teisės balsuoti, kuriai vals
tybei tas kraštas priklauso arba 
turi priklausyti, taip kaip jūs ne
turite teisės balsuoti, kam jūsų 
miestas arba valstybė turi pri
klausyti. Jeigu taip darytumėt, 
darytumėt nesąmonę arba keltu- 
met revoliuciją. Vokietija pati 
Klaipėdos krašto priklausomybes 
nekvestijonuoja ir kvestijonuoti 
negali. Vokietijos kai kurie va
dai, ypatingai spauda, per prieš 
pereitus rinkimus buvo perdaug 
įkaitę ir daugely vietų persmar- j 
kiai ir nesveikai, ekspliodavo. Ta
čiau ta įkaita jau atvėsta ir reikia 
nenustoti vilties, kad vokiečiai į- 
vertins lietuvių teisingą bei tei
sėtą nusistatymą ir supras, kad 
Lietuva yra nepriklausoma ir, 
savistovė valstybė. Ji nereika
lauja nieko svetimo, bet neužlei
džia ir savo; ji nesikiša į kitų 
valstybių reikalus ir neleidžia ki
toms valstybėms kištis į jos rei
kalus.

Lietuvos sostinė Vilnius yra 
Lenkijos neteisėtai užimta ir val
doma. Lietuva jo nesvyruojan
čiai reikalauja ir tol reikalaus, 
kol jis bus grąžintas; Klaipė
dos kraštas yra Lietuvos, tad tik 
Lietuva ir jos piliečiai gali jį val
dyti. Tarpe Klaipėdos ir Vil
niaus klausimų jokių panašumų i 
nėra, o skirtumai yra šie: Klai
pėdos lietuvišką kraštą Lietuva 
valdo teisėtai, o Vilniaus nelen
kišką (lietuvišką) kraštą Lenkija 
valdo neteisėtai. Kaip Klaipė
dos kraštas, taip ir Vilnija, yra 
Lietuvos. Lietuva valdo savo 
Klaipėdos kraštą, o Lenkija sve
timą—Lietuvos Vilniją.

Lietuvos nusistatymai bei rei
kalavimai yra pagrįsti teisingu
mu. Lietuva nieko svetimo ne
ieško ir nenori — ji reikalauja 
tiktai to. kas jai teisėtai bei 
žmoniškai priklauso. Lietuvos 
teisėtus reikalavimus yra stipriai 
parėmus Tautų Sąjunga, Hagos 
Teismas ir atskirų valstybių va
dai.

Lietuvių tauta, būdama Lenki
jos kruvinai nuskriausta, savo 
teisių nuo Vilniaus niekuomet ne
atsisakys; visokiais būdais kovos 
iki tol, kol Vilnių bei Vilniją 
ir trečdalį lietuvių tautos atko
vos.

Kovoti reikia netik vyriausy
bei, kariuomenei, šauliams, jauni
mui ir Lietuvoje gyvenantiems 
žmonėms, bet visai tautai, kur ji 
nebūtų. Kovojant visai tautai, 
dirbant vieningai, tikslas bus at
siektas — Vilnius bus atgautas, 
tauta bus sujungta, nepriklauso
mybė apsaugota, valstybei graži 
ateitis užtikrinta.

Pittsburgh, Pa. — Lapkričio 
15-tą Clement L. Bachus sugrįžęs 
iš spaustuvės namo atrado nu
kautą savo žmoną Honora, 32 me
tų amžiaus, ir šalę jos nusišovusį 
Jack Fisher iš Atlantic City. 
Fisher’io kišeniuj rado Mrs. 
Bachus meiliškų laiškų rašytų 
Fisher’iui.

Chronoligiška eile sustatyti tie 
40 karų atrodo šitaip: 1876 m. 
Serbijos ir Juodkalnijos kąrąs su 
Turkija. 1877—78 m. Rusijos, Ru
munijos ir Juodkalnijos, o vėliau 
ir Serbijos karas su Turkija.
1878 m. Austrijos okupacinis žy
gis į Bosniją ir Hercegoviną. 1878 
m. britų—afganų karas. 1879 m. 
anglų karas su zulusais. 1879—82 
m. Pietų Amerikos karas—Čili 
kariauja su Peru ir Bolivija. 
1879—81 m. iš naujo prasidėjęs 
britų—afganų karas. 1880—81 
būrų sukilimas. 1881 m. Pran
cūzijos okupacinis žygis į Tuni
są. 1882 m. austrų žygis prieš 
sukilusius Hercogovinos ir pietų 
Dalmatijos gyventojus. 1882 m. 
rusų žygis prieš turkmėnus. 1882 
m. britų žygis Egipte. 1883—86

m. prancūzų kovos Madagaskare. 
1884—85 m. anglų karas su Mahdi 
Sudane. 1885 m. anglų žygis į 
Birmą. 1885 serbų—bulgarų ka
ras. 1892 m. prancūzų karas su 
Dahomeh. 1893—94 m. pilietinis 
karas Brazilijoj. 1893—94 m. vo
kiečių karai pietų-vakarų Afri
koj. 1894—95 japonų—kinų ka
ras. 1894—95 m. prancūzų karai 
Madagaskare. 1896 m. Italijos— 
Abisinijos karas. 1896—98 m.
anglų—egiptiečių žygis į Sudaną. 
1897 m. graikų—turkų karas. 1898 
m. Ispanijos—Jungtinių Ameri
kos Valstybių karas. 1899—1902 
m. būrų karai Pietų Afrikoj 
(Transvaaly). 1900 m. bokserių 
karas Kinijoj (Europos valstybių 
karas su kinais). 1904—05 rusų— 
japonų karas. 1909 m. ispanų žy
gis prieš rifkabilus. 1911 m. ita
lų—turkų karas Tripoly. 1912 
m. pirmas Balkanų karas (Serbi
ja, Juodkalnija, Bulgarija ir 
Graikija su Turkija). 1913 m. 
antrasis Balkanų karas (Serbija, 
Juodkalnija, Graikija ir Rumuni
ja su Bulgarija), 1914—18 m. Di
dysis Karas. 1920 m. bolševikų 
karas su lenkais ir Baltijos pa
kraščio valstybėmis. 1921—22 ' 
graikų—turkų karas. 1926 m. pi
lietinio karo pradžia Kinijoj. 1932 
m. Japonijos—Kinijos karas. 1934 
—35 m. Bolivijos—Paragvajaus 
karas. Pagaliau, paskutinis — 
1935 m. Italijos—Abisinijos ka
ras. ~ "R.”

Šį skyrių veda
AMERIKOS LIETUVIŲ MEDICINOS MOKSLO AKADEMIJADANTŲ UŽNUODIJIMAI YRA DAUGELIO LIGŲ PRIEŽASTIMI

Rašo DR. P. ATKOČIŪNAS. Chicago. Ill. 
(Pabaiga)

Vidurių sugedimai. Dr. Bar- 
gen Cook ir kitų tyrinėjimai ir 
mėginimai įrodo, kad keletas 
vidurių ligų rūšių paeina iš prie
žasties esančių dantyse ir tonsi- 
luose infekcijų, nuodų. Vidurių 
ligos, kurios paliečia žmogų, yra 
pilvo ir didžiosios žarnos uždegi
mai. Sąryšy su išgedusiais danti
mis ir vidurių ligomis yra daro
ma įvairūs tyrimai ir gal trumpo
je ateityje bus daugiau sužinota 
apie bendravimą tarp vidurių li
gų ir infektuotų dantų.

Odos ligos. Šimtai įvairiausių 
ligų paliečia odą. Dalis jų gali 
būti iš priežasties vieno ar kelių 
išpuvusių dantų. Yra atsitikimų, 
kad po vieno blogo danties ištrau
kimo oda pagijo.

Akių ligos. Akis yra labai opus 
organas. Pasak dr. Garnerio, už
nuodyti dantys, nors ir neturi 
skaudėjimo simptomų, tačiau su
kelia akių uždegimus, akių nu
silpnėjimus, ir net akių raumenų 
paralyžių. Mat, infektuoto dan-

1 dantyse. Nemažai būta atsitiki
mų, kad padarytos operacijos iŠ* 

1 imti iš inkstų akmenis pasilikda
vo be galutinų pasekmių, nes po 
kiek laiko akmens vėl atsirasda
vo. Bet, pašalinus infekciją dan
tyse, akmenų augimas tokiems ne
pasikartodavo.

Vėžys. Vėžio liga, kuri yra gan 
išsiplėtusi ir daug žmonių nuva
riusi į kapus ne laiku, dažnai 
paeina iš priežasties užnuodymų 
(abscess) dantyse. Vienas pasižy
mėjęs vėžio ligų specialistas pa
tyrė, kad iš odos vėžiu sergančių 
žmonių, kurie kreipėsi pas jį. 95 
nuošimtis turėjo prastus dantis. 
Didesnė dalis tų ligonių buvo gy
domi šiaip: pirmiausia, infekci
jų paliesti dantys ištraukti, kiti 
sutaisyti. Sutaisius dantis pa
daryta vėžiui išgydyti operacija. 
Šie ligoniai greit pasveiko ir vė
žys daugiau jiems nepasikartojo. 
Bet antra dalis ligonių nesuti
ko duoti ištraukti užnuodytus 
dantis. Jiems irgi buvo padary
ta operacijos. Vienok nebuvo 
sėkmingos, nes po metų kitų vėl 
kentėjo nuo ataugusio vėžio tojeKAI DZŪKAI MEDINĖMIS PATRANKOMIS ŠAUDĖ PAVERGĖJUS RUSUS

Šiais moderniškais laikais dau
gelis valstybių turi pasigaminę 
toli šaudančias patrankas, kurios 1 
gali priešą apšaudyti net už 100— 
150 kilometrų. Tačiau dar japo
nų—rusų kare 1904—05 m. geriau
sios patrankos šovinys lėkė vosi 
apie 9—10 kilometrų, o prieš sep- 
tyniasdešimts metų buvo šaudo
ma net... medinėmis patranko
mis. Tai atsitiko’laike antrojo 
lenkmečio, t. y. 1863—64 metais. 
Gana vaizdžiai tuos įvykius, kaip 
rusus sukilėliai šaudė medinė-; 
mis patrankomis, aprašo rusų is- 
torikasMHovfdovasžurnale “Rus- 
kaja Starina.” Tačiau senesnieji 
dzūkai iš Alytaus, Merkinės ir 
Gardino apylinkių šį faktą irgi 
nupasakoja tvirtindami, kad prieš 
70 metų Alytaus apylinkėse buvo 
įtaisyta medinių patrankų dirbtu
vė.

Alytaus apskrities senukas Ga- 
leckas, kuris dabar gyvena Aly
taus mieste pasakoja:

— Aš buvau kokių 10 metų ber 
niukas, kai prasidėjo antrasis 
lenkmetis. Rusų kazokai gaudė 
sukilėlius ir juos kardavo. Ta
čiau ne visuomet kazokams pa
vykdavo suimti tuos miškų gy
ventojus, kurie iš pasalų puldavo 
rusus. Pirmaisiais sukilimo me
tais “paliokai” (taip žmonės va
dino sukilėlius) varė visus svei-; 
kus vyrus kariauti prieš rusus. 
Kas neklausydavo tam grėsė pa
vojus būti pakartam. Tad sukilė
lių armija vis didėjo.

Alytaus miškuose, Vilniaus pu
sėje viename tankiame ąžuolyne 
sukilėliai įsitaisė “armotų fabri
ką.” Tenai slapta buvo liedina-■ 
mos varinės patrankos, bet suki
lėliai neturėjo pakankamai va
rio, tad patrankas pradėjo dary
ti ir iš medžio. Būdavo nuplau
na didelį, sveiką ąžuolą, jo vidų 
išdegina, o paskui šią medinę tūtą 
apkausto geležiniais lankais. Po 
sėkmingo išmėginimo tomis me
dinėmis patrankomis sukilėliai 
šaudė rusų kazokus. Neilgai teko 
šaudyti ąžuolinėmis patrankomis, 
nes keletą kartų iššovus jos sprog
davo ir užmušdavo pačius šovi- 
kus. Tačiau rusams tos patran
kos įvarė nemaža baimės. Vil
niaus generalgubernatorius įsa
kė kazokams gerai apieškoti A- 
lytaus apylinkes, kur turėjo būti 
patrankų dirbtuvės. Rusų kazo
kai, darydavo kratas pas dvari
ninkus ir juos baisiai mušdavo, 
reikalaudami parodyti, kur yra

patrankų dirbtuvės. Vistik kazo
kams nepavykę surasti to paslap
tingo “fabriko.”

Nors nuo antrojo lenkmečio 
jau praėjo daugiau 70 metų, ta
čiau dar yra daug mūsų krašte 
senelių, kurie atsimena anuos 
sunkius laikus, kai mūsų žmonės, 
gindamiesi nuo svetimųjų jungo, 
mėgino šaudyti net medinėmis 
patrankomis. “M. R.”NEW YORKAS TURĖS PASAULINĘ PARODĄ

New Yorkas atsimindamas Chi- 
cagos neseniai užsibaigusią sėk
mingą milžinišką parodą, nutarė 
laikyti savo pasaulinę parodą. Ir 
pagal jos išdėstytą programą, tai 
bus didžiausia paroda yisoje pa
rodų istorijoje.

Tuo tikslu bus vartojama dau
giau, kaip tūkstantis akrų že
mės nuo Flushing Bay iki New 
Gardens, Long Islande. Jau nu
tarta, kad ši paroda paminės 
150-tas sukaktuves pilno įsteigi
mo Jungt. Valstybių valdžios, 
kada Jurgis Washingtonas ėmė 
pirmo prezidento priesaiką. Pa
roda prasidės balandžio mėn., 
1939 m., ir tęsis aštuonioliką mė
nesių.

Komitetas, kuris susideda iš žy
miausių piliečių, pranešė, kad į- 
dėtas kapitalas sieks net $40,000,- 
000.00 ir kad ši paroda žymiai pri
sidės prie “industriališko atsta
tymo ne tik New Yorko, bet ir 
po visą šalį.” Federale, valstijos 
ir miesto valdžios pažadėjo šią 
parodą remti.

Miesto prisidėjimas susideda iš 
paskyrimo žemės už dyką. Tą že- 

i mę apdailins ir prirengs parodai.
Į trumpą laiką bus įkorporuo- 

ta kompanija, kuri be pelno ap- 
siims vesti parodą. Jeigu pasi
liktų pelno nuo parodos, kaip at
sitiko Chicagoje, tai pinigai bus 
paskirti pašalpiniams tikslams, 
kaip ir ten buvo daroma.

Kadangi New Yorkas yra pir
ma stotis atvykstantiems iš Eu
ropos, tai galima tikėti, kad pul
kai žmonių atvyks ir iš ten. FLIS

Visoj Europoj yra vartojama 
į tik 48 kalbos, gi pietinėj ir šiau
rinėj Amerikoj jų vartojama 424, 
Azijoj 153, Australijoj 117 ir 
Afrikoj 118. Bendrai visam žino
mam pasaulyje vartojamą, rodos, 
850 kalbų. >

ties nuodai lengvai pasiekia akis 
ar tai kraujo gyslutėmis ar lym- 
phos takais. Aišku, kad tokiame 
atsitikime reikalinga kenksmin
gą dantį pašalinti. Būta atsitiki
mų, kur žmogus stengėsi paša
linti akių skausmą ir uždegimą 
akinių pagalba. Vienok tas ne
davė ieškomos pagalbos, kol ne
buvo surasta tikra ligos priežas
tis, kuri slėpėsi bloguose dantyse. 
Šiuos pašalinus, akių liga prany
ko, ir akiniai nebuvo reikalingi. 
Suprantama, kad ne visos akių li
gos paeina nuo prastų dantų. Yra 
kitų priežasčių, tik reikia jas pa
tirti.

Inkstų ligos. Inkstų uždegimai 
ir net inkstų akmens kartais pa
sireiškia iš priežasties infekcijų

pačioje vietoje ar kitoje. Kuomet 
pastarieji ligoniai buvo įtikinti, 
kad nepašalinus infekcija apim
tus dantis nėra galimybės galu
tinai pagyti nuo vėžio, tuomet 
sutiko gydyti burną pirma, o po 
to operacijos jau buvo sėkmingos. 
Vėžys ir jiems daugiau nepasi
kartojo.

Graniuluotas krepšiukas, kuris 
yra prikibę^ prie danties šaknies, 
ir kurį dažnai tenka matyti prie 
ištraukto dar.Hes esti pilnas ko
vojančių už būvį bakterijų va
dinamų strepto coccus viridans. 
Tie mikrobai ir jų nuodai suke
lia viršpažymėtas ligas. Kad pa
laikius kūną sveikatoje ir apsau
gojus nuo ligų, niekad nedera 
laikyti infektuotą dantį burnoje, 

1 nors, būtų ir neskaudus.
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“NUSIŠYPSOK”
Surašė J. K. M.JUOKAI! JUOKAI! JUOKAI!

vienatinė tokia knyga lietuvių kalboj

Tik ką išėjo iš spaudos.

160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių

Ant puikiausios popieros su gražiais apdarais.
Kaina tiktai $1.00

LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!
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KALBĖTOJAI—Štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus 
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant 
juokų.

LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo 
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prieteliai ne
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti.

KELEIVIAI—štai vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėgs laikas.

Šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad tai rete
nybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam paskai
tymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. 
Tad pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir 
savo draugams.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. STULGAITIS, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Penna.
P. J. K AR ASAUSKAS, 13 Garraham Ave., Lynwood, Wilkes-Barre
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Nr. 47. Lapkričio-Nov. 21, 1935 GARSAS’ 5

54 ” Grand Rapids, Mich-. ............ 1
56 ” Lynwood, pa.............................. 1
57 ” Exeter, Pa................................... 3
58 ” Baltimore, Md........................... 0
59 ” Gallitzen, Pa. ........................... 0
60 ” Bayonne1, N. J.......................... 1
61 ” Duryea, Pa................................. 7
62 ” Sheboygan, Wis......................... 1
63 ” Struthers, Ohio ...................... 1
64 ” S. Bethlehem, Pa. .................... 0
65 ” Paterson, N. J.......................... 1
66 ” Elizabeth, N. J........................... 1
67 ” Racine, Wis................................ 10
69 ” Ashley, Pa.................................... 0
70 ” Old Forge, Pa............................. 2
71 ” Chester, Pa............................ ... 1
73 ” Parsons, Pa.................................. 0
74 ” Shenandoah, Pa.......................... 0
75 ” Wanamie, Pa. ........................ 3
77 ” Swoyersville, Pa........................ 16
78 ” Dubois, Pa.................................... 18
79 ’’ Glen Lyon, Pa............................. 0
80 ” Eynon, Pa......................   7
81 ” Norwood, Mass............ ............. 4
82 ” St. Louis, Mo.............................
83 ” Scranton, Pa............................... 23
85 ” Chicago, Ill.................................. 3
86 ” Portage, Pa.................................. 2
87 ” Pittsburgh, Pa............................ 5
88 ” Donora, Pa.................................. 4
89 ” Hartford, Conn.......................... 2
90 ” Hazleton, Pa. •......................... 14
91 ” Waterbury, Conn.".................. 3
92 ” Bentleyville, Pa. . ..................... 3
93 ” Easton, Pa.................................. 3
95 ” South Boston, Mass................. 1
96 ” Gilberton, Pa............................ 4
97 ” Westfield, Mass........................ 0
98 ” Worcester, Mass...................... 3

100 ” Chicago, Ill................................ 0
101 ” Chicago, 111................................. 5
102 ” Duquesne, Pa............................. 4
103 ” Rochester, N. 1......................... 1
104 ” N. Adams, Mass....................... 0
105 ” Braddock, Pa............................ 3
106 ” New York City ......... '.......... 0
108 ” Maspeth, L. L, N. Y.............  3
109 ” New Britain, Conn.................. 9
111 ” Plymouth, Pa............................ 5
112 ” Morgan, Pa.........................   • • • 2
114 ” Nanticoke, Pa............................ 12
115 ” Brooklyn, N. Y....................... 3
116 ” New Haven, Conn..................... 5
118 ” Girardville, Pa........................... 5
119 ” Manchester, N. Y..................... 8
120 ” Burlington, N. J........................ 0
121 ” Springfield, 111................................. 19
122 ” Greggs, Pa.................................... 0
123 ” Harrisburg, Hl........................... 1
124 ” Wilmerding, Pa.......................... 3
125 ” Export, Pa.................................... 13
126 ” Coaldale, Pa.............................. 7
127. ” Cambridge, Mass....................... 7
128 ” Omaha, Nebraska .................. 0
129 ” Gary, Ind...................................... 1
130 ” St. Clair, Pa................................ 2
131 ” Westernport, Md...................... 0
133 ” Vandergrift, Pa........................ 8
134 ” Brooklyn, N. Y.......................... 7
135 ” Brooklyn, N. Y........................... 3
137 ” Rockford, Ill............................... 4
140 ” Carbondale, Pa. .................— 4
141 ” Brockton, Mass.......................... 1
142 ” Cleveland, Ohio ...................... 2
144 ” Freeland, Pa............................... 0
146 ” Spring Valley, Hl...................... 7
149 ” Calumet City, Hl........................ 0
151 ” Westville, Hl................................ 17
153 ” Lee Park, Pa..................   ... 8
154 ” Aurora, HI................................. 0
155 ” Scranton, Pa............................ 23
156 ” Charleroi, Pa............................... , 6
158 ” Pittsburgh, Pa......................... 1
159 ” Lopez, Pa................................... 1
160 ” Chicago, Ill............................... 10
161 ” Collinsville; Hl......................... 5
162 ” Gardner, Mass......................... 2
163 ” Chicago, Ill................................ 2
164 ” So. Manchester, Conn..........  1
165 ” Kearney, N. J.......................... 2
166 ” Middleboro, Mass..................... 1
168 ” Kewanee, Hl............................... 1
169 ” Sioux City, Iowa .................. 1
170 ” Niagara Falls, N. 1.............. 8
171 ” Detroit, Mich............... '■.......... 15
172 ” Shannon, Pa.............................. 4
174 ” Brooklyn, N. Y......................... 0
176 ” Indiana Harbor, Indiana. .. . 2
177 ” Waukegan, 111............................ 2
178 ” Akron, Ohio ............................. 1
179 ” E. St. Louis, Ill....................... 8
180 ” Alliance, Ohio ........................ 2
181 ” Chicago, 111................................. 4
182 ” W. Fitchburg, Mass................. 2
183 ” Pittston, Pa.................................. 9 ’
186 ” Seltzer City, Pa......................... 0
187 ” Frackville, Pa.............................. 6
188 ” Albany, N. Y............................... 0
190 ” Detroit, KIich................................ 2
191 ” Dayton, Ohio ............................ 11
194 ’* Inkerman, Pa.............................. 4
197 ” Elizabeth, N.- J. . .. ................... 0
198 ” Shamokin, Pa.............................. 5
199 ” Beckemeyer, Ill.......................... 0
200 ” Linden, N. J................................ 5
202 ” Chicago Heights, Ill. .............. 0
204 ” Rockdale, Ill................................. ?
205 ” Washington Depot, Conn... 1
206 ” Peoria, Ill....................................... -1
207 ” Frankfort, Hl............................... 7
209 ” Kingston, Pa................................. 14
211 ” Moline, 111. ............................... 3
212 ” Plains, Pa....................................
214 ” Melrose Park, Ill.....................
215 ” Wilson, Pa. '..............................
216 ” Manchester, Conn.....................
218 ” Gransville, Ill.............................
220 ” Reinertown, Pa..........................
221 ” La Salle', Ill................................. 0
222 ” Wilkes-Barre, Pa...................... 5
225 ” Dickson City, Pa......................
226 ” W. Hazleton, Pa......................
227 ” Port Washington, Wis............
228 ” Nashua, N. H. ........................
230 ” Detroit, Mich.............................
233 ” Port Griffith, Pa.....................
234 ” Nanticoke, Pa...........................
235 ” Columbus, Ohio ......... ............
236 ” Kansas City, Kansas ............

15
3
3
0 
0
3
1
0
2
0
1 
0
2
3
0 
0
0
0

.3
2
1
0
0

31 
0
9
3
0
2
0
2
5
6 
0
2 
0
0
0
2

11
4 
0

23
0 
8
1
1
1
5

16
3
0 
0 
1
5
0 
1 
0 
0
5
1 
1 

13
0 
1
3
0 
0
2 
1 

23
0
0

39
0 
0 
0
2
0 
0 
6 
0
4 
0
6
2 
0 
6 
0
2 
0 
0 
7
2 
6 
0 
0
0
1 
0 
2 
8
0 
0
7 
1
G
3 
0
1 
0
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0
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1
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0
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0
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MICHIGANO LIETUVIŲ ŽINIOS
3547 W. VERNON HY„ DETROIT, MICHIGAN

DETROIT MICH.
(West Side)

LRKSA 265-tos Kuopos 
Susirinkimas

Lapkričio 10 d. LRKSA 265 kp. 
įvyko gana skaitlingas susirinki
mas. Komisija išdavė vakaro ra
portą. Kuopai liko $33.05 pelno, 
o kita puse paskirta parapijai. 
Raportas priimtas aplodismen
tais.

Taipgi kuopa išreiškė padėką 
programos dalyviams, publikai ir 
biznieriams. Agituota, kad na
riai remtų tuos biznierius, kurie 
skelbiasi programoj.

Pakeltas klausimas apie Cen
tro Valdybos paskelbtą naują ju
biliejinį narių vajų. Vienbalsiai 
nutarta per šį vajų kuopą padi
dinti nariais. Išrinkta organiza
toriai : M. Šimonis, J. Petraitis, 
Pr. Keblaitis, P. Stanulienė ir M. 
Gurauskienė. Taipgi kp. pirm. 
K. Mišeikis ir rašt. M. Santaris 
pasižadėjo visados padėti, kur tik 
reikės. Šis kuopos pasiryžimas 
yra girtinas ir bus sėkmingas. Vi
sokie laisvamaniai landžioja po 
katalikų namus ir kalbina prie 
laisvamanių organizacijų. Nesi
duokite suvedžioti. Detroite gy
vuoja LRKSA net keturios kuo
pos: aišku, visos nutars ir dar
buosis vajaus metu. Visiems bus 
lengva- be jokio įstojimo prisira
šyti prie katalikų didžiulio susi- 
vienymo.

Iš Michigan apskrities veikimo 
pranešta, kad veikimas narių ir 
Sus-mo gerovei .eina. Pageidau-

kada yra Michigan Lietuvių Ži
nių skyrius.

K. Mišeikis susirinkimą užda
rė malda.

* ♦ t-

■Lapkričio 6 d. pas K. Mišei
kius būrelis artimesnių draugų 
ir spalių 27 d. vakaro programos 

: dalyviai turėjo arbatėlę ir palin- 
kėjo vienam menininkui vaidilai 
laimingos kelionės, būtent J. A. 
Cress, kuris išvažiavo atostogau
ti į Clevelandą ir vyks toliau į ry
tus. Vakaras praleista linksmai 
su žaidimais bei linkėjimais.

* -t- ♦
Platinkite spaudą ir patys skai

tykite. Kiekvienos katalikų šei
mos priedermė platinti katalikiš
ką spaudą.

Turime gerų katalikiškų lai
kraščių, patys juos užsirašykime 
ir kitus raginkime skaityti. Taip- 

i gi kas gali — užrašykite į Lietu
vą giminėms katalikišką laikraš
tį. Jiems bus didelė dovana.

Koresp.

BARSUKAS APDRASKĖ 
PIEMENĮ

Pravieniškis, Kauno apskr. Pra
vieniškių miškuose jau nuo se
niai yra privisę daugybė vilkų, 

į stirnų, šernų, lapių, barsukų it 
; kitų laukinių gyvulių. Jie čia ge
rai veisiasi. Didžiajame Pravie
niškių miškų raiste vienas pie
muo, pastebėjęs, kurioje vietoje 
barsukas ruošė žiemai guolį, su 
botagu ir akmeniu pradėjo krapš- 

i tyti skylę po kelmu. Barsukas
ta, kad nariai dažniau rašinėtų i urgzdamas išlindo ir bėgantį pie-
į “Garsą” žinutes, o ypač dabar, menį Ulozą Miką apdraskė.

237 ” Amherst, Mass.................... 0 0 0
238 ” Warrior Run, Pa................ 8 8 2
239 ” Shickshinny, Pa................. . . . 1 0 0
242 ” Bradford, Conn.................. 1 1 0
243 ” Amsterdam, N. Y............. 0 0 0
244 ” Wyoming, Pa....................... 0 3
245 ” Schenectady, N. Y........... 1 3 1
247 ” Palmerton, Pa..................... • • • 1 0 0
249 ” Moundsville, W. Va. ... 8 13 1
250 ” Clinton, Ind......................... 0 0 0
251 ” Slagle Minden, W. Va.. . . 2 0 0
253 ” Steubenville, Ohio ......... 4 19 1
254 ” Pittsburgh, Pa.................... 6 2 1
256 ” Benton, Hl............................ 0 0 1 ■■
258 ” S. Bend, Ind......................... 0 0 0
259 ” Shenandoah, Pa................ 7 1 2
261 ” Shadyside, Ohio ............... 2~ 0 0
262 ” Hazleton, Pa......................... 0 1 0
263 ” W Hazleton. Pa............... 3 1 0
264 ” Wilsonville, Ill..................... 0 0 0
265 ” Detroit, Mich...................... 2 7 0
266 ” Oglesbey, Ill................... 2 0 0
267 ” Herrin, Ill............................. 2 o ’ 0
268 ” Kulpmont, Pa. 1 1 0
270 ” Binghamton. N. Y........... . . . 11 21 0
271 ” Simpson, Pa.....................   . . . . 10 4 1
272 ” Taylorsville, Ill................... 1 0, 0
273 ” Providence. R. 1............... 2 1 1
274 ” Saginaw, Mich..................... 0 0 0
275 ” Branch Michigan.............. 0 3 1
27 G ” Johnson City, Hl................ 0 0 0
277 n 1 1 0
280 ” Hudson, N. Y........................ 0 1 0
282 ” Port Carbon, Pa................ 3 2 1
283 ” Port Amboy, N. J.............. 1 0 0
284 ” Newton Falls, Ohio.......... 2 0 0
289 ” Milwaukee, Wis................ 2 0 1 ■ ■
290 ” Camden, N. J..................... 3 - 5 0
292 ” 4 4 1
293 ” E. Pittsburgh, Pa.............. 2 0 0
294 ” Warehouse Point, Conn. 2 5 0
295 ” Springfield, Ill................... ... 13 0 1
2H6 ” o o 0
298 ” Carbondale, Pa.................. . . . . 2 0 1
300 ” Scranton, Pa....................... ... 0 1 0
301. ” Philadelphia, Pa................. ... 1 0 1
302 ” Middleport, Pa.................... . . . 0 0 0
303 ” Pullman, Ill....................... . . . . 0 2 0
304 ” Danbury, Conn................... . . . . 0 3 0
305 ” Trenton, N. J...................... . . . . 0 0 0
306 ” Glassport, Pa.................... . . . . 1 0 1
307 ” Cleveland, Ohio ............ . . . . 0 4 0

DR. VINCAS KRIKŠČIŪNAS,
Susivienymo Daktaras Kvotėjas

Raportas priduodamas raštu. Išklausius pri
imtas, kaip skaitytas.

REDAKTORIAUS RAPORTAS
Redaktorius M. Zujus raportuoja, kad savo pa-- 

reigas stengėsi atlikt, kaip galima geriausia. Per 
pirmą šių metų pusmetį nei iš kuopų, nei iš apskri
čių tokių raštų nebuvo, dėl kurių reiktų tartis su 
Pildomo Komiteto nariais.

Priimtas, kaip išduotas. Pareiškimą daro Dv. 
Vadas dėl kai kurių telpančių raštų ir tt. Pasita
rus bendrais klausimais tas klausimais baigiamas.

Sesija baigiama 5 valandą vakare. Maldą su
kalba Dv. Vadas Kun. J. Kasakaitis.

(Bus daugiau)

1.16
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17
18
19

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JSIRAŠYT

■ Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais. Susivienymas turi Pilnamečiu ir Jaunamečiu skyr.ius- I Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys įstot į Susivienymą kre'Pkitės į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELE
CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 

Annual and Monthly Basis 
$250.00 

' Ann’l 
12.33 
12.34 
12.36 
12.37 
12.39 
12.40 
12.42 
12.44 
12.46 
12.48 
12.50 
12.53 
12.55 
12.58 
12.61 
12.64 
12.68

Age
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

$150 
.16 
.17 
.17 
.18 
.19 
.20 
.21 
.21 
.22 
.22 
.23 
.24 
.24 
.25 
.25 
.26 
.27 
.28 
.29 
.30 
.31 
.32 
.33 
.34 
.35 
.36 
,37 
.38 
.39 
.40 
.41 
.42 
.43 
.45

CLASS A, WHOLE LIFE 
Monthly Basis 
$500 
.47 
.48 
.50 
.52 
.54 
.56 
.58 
.60 
.62 
.64 
.66 
.68

$250
.25
.26
.27
.28
.29
.30
.31 ■
.32
.33
.34
.35
.36
.37
.38
.39
.40
.41
.42
.43
.44
.45
.46
.47
.49
.51
.53
.55
.57
.59
.61
.63
.65
.67
.70

.72 

.74 

.76 

.78 

.80 

.82 

.84 

.87 

.90 

.94 

.98 
1.02 
1.06 
1.10 
1 14 
1.18 
1.22 
1.26 
1.30 
1.34 
1.39

$750 
.71 
■ 7? 
.74 
.76 
.78 
.80 
.83 
.86 
.89 
.92 
.95
.98 

1.01 
1.04

1.11

1.19
1.22
1.26
1.30
1.35
1.41
1.47
1.53

1.65
1.71
1.77
1.83
1.89
1.95 
2.02 
2.09

B, 20 YEAR 
$500.000

$1000
.93
.95
.97
.99

1.01
1.04
1.07
1.11
1.15
1.19
1.23
1.27
1.32
1.37
1.42
1.47
1.52

$2000
1.83
1.85
1.90
1.95
2.00
2.05
2.10
2.15
2.20
2.30

1.62
1.67
1.73
1.80
1.87
1.95
2.03
2.11
2.19
2.27
2.35
2.43

2.59
2.68
2.78

PAYMENT

2.40
2.50
2.60
2.70
2.80
2.90 
3.00 
3.10
3.20
3.30
3.45
3.60
3.75
3.90
4.05
4.20
4.35
4.50

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

46
47
48
49
50

12.76 
12.81 
12.86 
12.92 
12.98
13.05 
13.13 
13.22 
13.31 
13.42
13.54 
13.68 
13.83 
14.00 
14.18
14.39 
14.62

Mon’ly 
1.08’ 
1.08 
1.08 
1.08 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.10 
l»10 
1.10 
1.10 
1.11 
1.11 
1.11 
1.11 
1.12 
1.12 
1.13 
1.1'3 
1.14 
1.14

1.18
1.19
1.20
1.21
1.23
1.24
1.26
1.28

LIFE 
$1,000.90

CLASS
$250.00

Annual and Monthly Basis
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly

16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2A5
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 ' 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2^33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

$500.000
Ann’l Mon’ly
22.26
22.26
22.31
22.34
22.37
22.40
22.44
22M7
22.51
22.55
22.60
22.65
22.70
22.75
22.81
22.88
22.95
23.08
23.11
23.21
23.31
23.43

23.70
23.85 
24.03 
24.22
24.44
24.68
24.95
25.25
25.59
25.96
26.38
26.83

1.96 
1.96 
1.96 
1.96 
1.97 
1.97 
1.97 
1.98 
1.98 
1.98 
1.99 
1.99 
2.00 
2.00 
2.01 
2.01 
2.02 
2.02 
2.03 
2.04 
2.05 
2.06 
2.07 
2.08 
2.10 
2.11 
2.13 
2.15 
2.17 
2.19 
2.22 
2.25 
2.28 
2.32 
2.36

$1,000.00 
Ann’l 
42.11 
42.16 
42.22 
42.27 
42.33 
42.40 
42.47 
42.54 
42.62 
42.70 
42.79 
^2.89 
42.99 
43.10 
43.22 
43.35 
43.50 
43.65 
43.82 
44.01 
44.22 
44.45 
44.70 
44.99 
45.30 
45.65 
46.04 
46.48 
46.96 
47.50 
48.10 
47.77 
49.62 
50.35 
51.26

Mon’ly
3.71
3.71
3.72
3.72
3.73
3.73
3.74
3.75
3.75
3.76
3.77
3.78
3,79
3.80
3.81
3.82
3.83
3.84
3.86
3.88
3.89
3.91
3.94
3.96
3,99 
4.02 
4.05 
4.09
4.14
4.18
4.24
4.30
4.3$
4.44
4.52

$500.000 $1,000.00

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 
Annual and Monthly Basis 

$250.00

60

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .'61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 ■ 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

I 12.00 I 18.
I $1.00 | $1.

00
50

Nuo
Nuo
Nuo
Nuo

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalpa j $3.00 I 6.00 I 9.00
Mokestis menes, j 25ę ( 50ė | 75(J

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS
16 iki 25 metų amžiaus $1.00
26 iki 36 metų amžiaus $3.00
37 iki 45 metų amžiaus $4.00

___ 46 iki 50 metų amžiaus $5.00
Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka $1.00 

viršaus.

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission
Duration of
Membership 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1st to 12 mos. $ 34 40 48| 581100425 150 175 190 200 225 235]
lyr- to 2 yrs. $ 40 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250
2 ” ” 3 ” $ 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250 250
3 ” » 4 » $ 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
4 ” ” 5 ” $100 125 150 1.75 190 200 225 235 250 250 250
5 ” ” 6 ” $125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
6 ” if rj if $150 175 190 200 225 235 250 250 250
7 ” " 8 ” $175 190 200 225 235 250 250 250
8 ” „ 9 >> $190 200 225 235 250 250 250
9 ” ” 10 ” $200 225 235 250 250 250
10 ’ ” 11 ’’ $225 235 250 250 250
11 ’ ” 12 ” $235 250 250 250 (

12 ’ ” 13 ” $250 250 250
250$250

$250
13
14

14 15 16 
250|250|250 
Į250j250 
250

B Narystės
$1000.00

Klasės
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE

Total Dues Age at EntryAmtsat

1000.00

death at age of death Annual Monthly
1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64.
11 560.00 19.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 ■900.00 • 21.54 . 1.89

Certifikatai
12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.11 .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17 450.00 11.67 1.02
18 500.00
TIM/M E AMT. OF CERTIFICATE $250.00

18
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $500.00

Age at Amts payable Total Dues; Age at Fnl
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.81 .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.00 10.24 .90
11 280.00 ' 10.48 .92

gos 
tus

Age at Amts payable Total Dues A.ge at En
death at age of death Annual Monthly

1 $12.00 $4.99 .43
2 17.00 5.09 .44
3 25.00 5.20 .15
4 32.00 5.31 .46
5 40.00 5.42 .47
6 50.00 5.54 .48
7 62.00 5.66 .49
8 80.00 5.78 .51
9 100.00 5.91 .52

10 120.00 6.02 .53
11 140.00 6.14 .54
12 160.00 ■ 6.25 .55
13 175.00 6.36 .56
14 187.00 6.46 .56
15 200.00 6.55 .57
16 212.00 6.65 .58
17 225.00 6.74 .59
18 250.00

moka apsau- 
amžiąus me-

Susivienymas rūpinasi 
bes Fondą. Rūpinasi narių 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

našlių, našlaičių ir 
ir apskritai lietuvių

Visi nariai priklausantys Klasėj B 
mėnesines ir metines duokles pagal 
narystėn įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon

dai, ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ir dėl to turi Įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, dėl to leidžia organą “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

■ iv:.
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GARSAS

KORESPONDENCIJOS Iš LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE
VELTUI DĖL DUSULIO! WATERBURY, CONN. Dereškevičia. Vakaro vedeju bu-' savo namą ir turi dailią lietuvis-1

ŽIEMOS LAIKU

Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu
liu .atakas, kuomet šalta ir drėgna; 
jeigu žiemos šiurpus vėjas jus smau
gia, tarsi jūsų atsikvėpimai jau būtų 
paskutiniai; jeigu naktiniai poilsiai y- 
ra negalimi iš priežasties kovos su kvė
pavimu; jeigu jūs jaučiate, kad liga 
nuolat naikina jūsų gyvenimą, ne
užmirškite atsikreipti i Frontier 
Asthma Company išmėginimui vel
tui šio pažymėtino metodo. Nėra 
skirtumo kur jūs gyventūt ir koki 
pasitikėjimą turėtut bile priemone 
esančia po saule, atsikreipkit dėl šio 
išmėginimo. Jeigu jūs kentėjot visą 
gyvenimą ir išmėginot viską ir nesu- 
laukėt pagalbos; jeigu esat užsivylę, 
nenustokit vilties, bet atsikreipkit iš
mėginimui. Jums tas nieko nekai
nuos. Adresuokite: Frontier Asthma 
Co., 154-A, Frontier Bldg., 462 Nia- 
St„ Buffalo, N. Y.

DIEVE, PASIGAILĖK r’ 
mūsų ’ i

KARAS! XX AMŽIAUS KARAS L 
ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodin- į. 
gi gazai, lėktuvų pašovimas, y 
artilerijos griausmai, žmonių 
susprogdinimas ir kitos oro į| 
baisybės vaizdai aprašyta W. " 
T. Scanlon’o parašytoje ir | 
1-ja premija Amerikoje ap- p 
dovanotoje karo apysakoje L 
“DIEVE, PASIGAILĖK $ 
MŪSŲ’’ (God, have mercy ; 
on us!) 400 pusi. Gražūs, 
tvirti apdarai. Kaina tik$1.0C 
su persiuntimu. Pinigines 
perlaidas (money order) 
savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
P. O. Box 32, Wilkes-Barre,

vo jaunas Lusas. Puiki buvo dvar ką užeigą (su p. F. Rumsku). 
j šia ir atmosfera, taip kad visi ir Linkėtina, kad pp. Norkūnai dar 
'svečiai ir nariai turėjo ekstra ilgai pagyventų.
good time.

Beje, man teko girdėti, kad Šv.
Kadangi dabartiniu laiku Vo- Vardo dr-ja ketina surengti ne- 

kietijos hitlerininkai pradėjo at- tolimoj ateity linksmą “pork and 
virai rengtis užgrobti Klaipėdą ir beans” vakarienę. Lauksime, 
įvesti ten hitlerinį barbarizmą ir 

kadangi hitlerinės Vokietijos į 
žygiai taip pat grūmoja pačiai 
Lietuvai ir kitų Pabaltės mažų į§ Bridgeport. Jisai gerai atrodo, 
tautelių nepriklausomybei ir ne
išvengiamai veda prie naujo pa
saulinio karo, todėl

Mes lietuviai susirinkę į masi
nį mitingą, lapkričio 3, 1935 m., 
Waterbury, Conn., nutariame už
protestuoti prieš tuos Hitlerio ir 
jo valdžios plėšikiškus pasimo- 
jimus; pasmerkiame hitlerinin
kus kaip naujo karo ruošėjus. 
Šaukiame ir Vokietijos žmones 
priešintis Hitlerio rengiamai kru
vinai katastrofai.

Mes pasižadame visais mums 
galimais būdais veikti ir kovoti 
prieš bile kokius hitlerininkų pa
sikėsinimus ant Klaipėdos bei 
Lietuvos nepriklausomybės, ir to
liau

Mes priešingi visokiems gro
bikiškiems karams, nežiūrint kas 
juos pradėtų.. .

Pirmin. Thomas Matas, 
Sekr. Juozas Strižauskas, 
Iždin. J. Adomėlis.

Rezoliucija Dėl Hitlerio 
Ruošimosi Prieš Klaipėdą 

ir Lietuvą

Lankėsi
Kun. Benediktas Gauronskas

Labai geri žmo
nės, dėlto ir prietelių daug turi.

» * *

Labai apgailėtinas dalykas, kad 
mūsų patrijotų lietuvių sūnūs ve- 

I da lenkaites mergaites ir kartu 
i su vedybom palaidoja savo tau- 
i tystę ir pradeda lenkiška dvasia 
! gyvuoti.

■
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BALTIMORE, MD
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GARSO” KATALOGAS 
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

ir

f -i

Pa

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

Gripsholm

a

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO 
SEKANČIU LAIVU

KALĖDŲ EK5KUtlJA. 
| LIETUVA

Lietuvos Vyčių Kaukių 
Balius

Per Halloween arba Visų 
Šventųjų išvakarėse įvyko meti
niai L. Vyčių šokiai ir kaukių ba
lius.

Grojo Timmie Crowe’s Colonia! 
orkestras. Susirinko gana daug 
jaunimo, bet galėjo dar daugiau 
susirinkti. Sunkiai darbavosi ko
misija, kurios sąstato dabar neži
nau. Reikia duot kreditą vyčiams, 
kad jie laikosi ir turi linksmus 
savo metinius parengimus. Tai 

i yra gyvybės ženklas. Lai Dievu- 
į lis jiems padeda.

Labdarybės Balius
Tai buvo aną šeštadienio vaka

rą naujoj.salėj ir 48 klube. Ačiū 
visiems ir visoms, kurie 
darbavosi arba atsilankė, 
rėme našlaitynui pelno 
daug valgių ir gėrimų 
čiams. Šokiams grojo 
Melodians ir vyresniųjų
tras. Abi patenkino visus, nes 
visi turėjo “ekstra good” time. 
Malonu matyt, kad lietuviai 
daugiau ir daugiau ima remti sa
vo našlaičius.

aukojo, 
Pada- 

ir liko 
našlai- 
Y oung 
orkes-

ifm

Pasakoja, kad turi daug darbo ir 
negalėjo ilgai būti. Jisai vis ne- 

! užmiršta mūs vvaterburiečių. Ir 
' aplankė Šv. Vardo dr-jos kamba
rius, kur jisai matė daug savo 
senų pažįstamų.

Taipgi lankėsi Sus-mo Sekr. 
iš Wilkes-Barre, Pa. Juozas B. 
Šaliūnas. Jisai gerai atrodo ir, 
matyt, neužmiršta atlankyti savo 
prietelius waterburiecius, ku
riuos jisai paliko apie 12 metų 
atgal. Energingas, kaip visuo
met. Įdomu buvo girdėti apie 
Susivienymą ir kitus pennsylva- 
niečių dalykėlius.

Jubiliejinė Vakarienė
Bus šeštadienį, lapkričio 30-tą. 

Toji vakarienė bus istoriška. Bus 
paminėjimas 10-ties metų jubi
liejaus mūsų naujos mokyklos, 
kurioje mokinasi daug vaikučių 
ir kurioje turime tiek daug gerų 
laikų.

Vakarienė prasidės 8 valandą 
vakare ir šokiai bus 9 valandą. 
Gros Young Melodians orkestras. 
Mokykla buvo pastatyta 10 me.ų 
atgal ir visi lietuviai vvaterburie- 
čiai ir waterburietės dalyvaukime 
jos sukaktuvių vakarienėj. Rap.

♦ * *
Mūsų lietuviški sportai basket 

bolininkai pereitą žiemą gerai iš 
karšė lenkučiams kaili, subytyda 
mi visus tris kartus, 
vėl ruošias dar 
nūs" supliekti.
nuoliai.

Šiemet ir 
geriau “prošepa- 
Valio mūsų jau-

NEW HAVEN, CONN

Žemos Ekskursijoms 
laivakorčių kainos

Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statutas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM.” Platesnes informa
cijas teikia ir parduoda laivakortes vi
si Švedų Amerikos Linijos skyriai, 
taipgi visi autorizuoti laivakorčių 
gentai:

Swedish American Line
21 State Street, New York, N.

Apie Mūsų Fife and 
Drum Corps

Aną šeštadienio popietį mūsų 
Linija naujoje saleje įvyko įdomus mu- 

įsų Šv. Juozapo parapijos švilpu
kų beno pasirodymas. Jo sve
čiais buvo taipgi švilpukai vaiku
čiai ir mergaitės iš Winsted, Ct.

Gruodžio 7 Maf-Qt. mūsų benas ten buvo ne
seniai, kaip svečiai, ir reikėjo 
jiems atsilyginti. Dalyvavo vai
kelių tėvai ir prieteliai. Be be
no muzikos, armonika solo gabiai 
pagrojo jaunasis Zujukas ir kiti, 
kurių neteko girdėti, ir paskui 
magikas Mr. Williams žavėjo 
vaikučius. Vienu žodžiu, popie
tis buvo kuo linksmiausias, nes 
paskui geros moterys pagamino

Žinių-Žinelės

Mūsų kolonijos lietuviai — ka
talikai, laisvamaniai ir komunis
tai visi kartu minėjo spalių 9 d., 
kaip Lietuvos sostinės Vilniaus 
apgailestavimo dieną.

Visus tą dieną surinktus pini
gus pasiuntė stačiai į Lietuvą V. 
V. S-gos valdybai. Kai kuriems 
veikėjams tas patiko, ir, kaip gir
dėt, manoma ir daugiau tokių pa
rengimų turėti. Bet katalikų vei
kėjams reikėtų nepamiršti ir sa
vų katalikiškų reikalų. Reikė
tų geriau susirūpinti savo kata
likiška jaunuomene, kad nepa- 
krikdžius po priešingos pusės pa
stoges. Būrys katalikų jaunimo 
visai neorganizuotas. Vien tik 
“bolių” komandos yra, bet kiek 
čia jų priklauso? Visai mažai! 
Parūpinkime dėl jų gerą drau
giją, nes labai reikalinga!

* * *
Silvestro Makausko sūnus Pra

nas Makauskas, didelis sportinin
kas, visokių bolių žaidikas ir 
Sperry D. Barn Co. mėsos parda
vėjas, šį rudenį apsivedė su mo
kytoja Ona Balsiūte. Šis jauni
kaitis baigęs aukštą mokyklą, lan
kęs Šv. Kryžiaus kolegiją Wor
cester, Mass. Gerų katalikų sū
nus.

Jonas Valiukevičius, basket bo
les žvaigždė, šiemet dirba pas Se- 
gal-Louis Co. pieninėj. Kai ku-’ 
rie sako, kad šiemet jis parodys 
savo visus gabumus ir savo lie
tuvišką komandą padarys Conn, 
valstijos čempijonais. Gerų pa
sekmių, Jonai!

* * *
Šv. Kazimiero lietuvių parapi

jos bazaras prasidėjo 14 d. lapkri
čio. Visi biznieriai remia bazarą. 
Gerų pasekmių ir mūsų biznie 
riams!
Bazaras dar įvyks lapkričio 23, 24 
ir 28 dd., o baigsis lapkričio 30-tą 
koncertu, kurį išpildys parapijos 
choras, vadovaujant gerb. vargo- 
ninkui muz. V. Stasevičiui. Visi 
vietos lietuviai katalikai prašomi 
remt bazarą ir koncertą.

♦- * • *
Vienos lietuviškos užeigos sa

vininkė už kokių ten valdžios į- 
statų peržengimą buvo areštuota 
ir vargiai galės daugiau užeigą 
atidaryt, o gal dar reikės ir gerai 
pinigėlių užsimokėti. O namo sa
vininkė džiaugiasi, kad galėsianti 
vietą isrendavot švaresniam biz
niui.

Seniai laukiamas parapijos 
choro vakaras įvyko lapkričio 3 d. 
Šio vakaro programa visiems pa
liko tokį įspūdį, kai iki šiai die- 

. nai dar apie jį kalba ir džiaugia-.) 
I visi.

Choras, vadovaujant muz. J. Ol
šauskui, išpildė juokingą muzi
kali veikalą “Moteris Biznyje." 

; Biznio savininkė (vedėja) A.
Streimikiūtė savo rolėj buvo tik- 

; ra biznierka. P-lė B. Jankūnai- ' 
tė ir J. Remeikis roles vaidino 
tikrai artistiškai. O. Česnaitė 
“Taukinės” role atliko tikrai juo
kingai. A. Adomaitis — “gir
tuoklis” — buvo labai natūralūs. 
J. Juknelis “muzikanto” rolėj 
daug juokų pridarė. J. Budelis

I kasieriaus rolėj, Matulioniūtė, 
Radzevičiūtė — čigonės, J. Gal- 
kauskas — tinginys, Aniuliūtė ir 
Simonavičiūtė — “poetės,” aps- 

! kritai visi kuo puikiausiai savo 
uždavinį atliko.

Sekė vyrų kvartetas. Tenorai 
J. Stočkus, J. Juknelis, bosai S. 
Benešiūnas ir P. Černiauskas pa
dainavo kelias linksmas ir patrau
kiančias daineles.

Keturi juokdariai choristai — 
Česna. Budris, Aleknavičius ir 
Saurusaitis tiek prijuokino savo 
baikomis ir natūraliu scenos vai
dinimu, kad žmonės nenorėjo jų 
nuo scenos paleisti.

Užbaigimui programos, visas 
choras išpildė Žilevičiaus “Šo
kim šokim,” Pociaus “Palankėj," 
“Rozalinda,” “žydelis” ir kitas 
dainas. Karšti aplodismentai liu
dijo, kad dainos patiko, ypač 
“Žydelis,” kurį net tris kartus rei
kėjo kartoti. V. Metalis neseniai 
prisirašęs prie choro, akompana
vo dainoms. Žmonių buvo pilna 
svetainė. Tikimasi, parapijai li
ko gražaus pelno.

Merginų basketbolės komanda 
neteko dviejų gerų lošikių, bū
tent, Joanos Augustinavičiukės 
ir Elžbietos Zagorskaitės. Abi 
išvažiavo į Waterbury, Ct. dirb
ti. Girias, kad Waterbury labai 
gerai, nes dažnai nueina j Šv. 
Juozapo lietuvių parapijos audi
toriją pagroti “skritulių bolę,” 
kur randa daug gražaus ir man
dagaus jaunimo.

Central Bridge, N. Y. — Lap
kričio 16-tą Miss Abigail A. Jun
ker, 25 m., iš Galeton, Pa., važiuo
dama su savo broliu Rev. James 
Junker iš Elmira, Pa., j jų dėdės 
laidotuves, užmušta automobi- 
liaus nelaimėj. Rev. Junker, kurs 
šoferiavo, išliko gyvas ir sveikas.

' Švento Vardo Draugijos 
Spaghetti Vakarienė

Aną vakarą Šv. Vardo dr-jes 
kambariuose įvyko puikus ir 
linksmas lietuviškas vakarėlis su 
vakariene. Dalyvavo nemažai Šv. 
(Vardo dr-jos narių su savo na
rėmis. Buvo gardi vakarienė. Da
lyvavo kunigai Valantiejus, Gra- 
deckas, Lunskis ir Kripas. Be 
to dalyvavo prof. Aleksis ir gar
bingas svečias Juozas Šaliūnas iš 
Wilkes-Barre, Pa., kur jisai dir
ba kaipo LRKSA Sekretorius. 
(Jisai kalbėjo ir per radio iš sto
ties WIXBS apie Susivienymą).

Visų kalbos buvo atkreiptos į 
svarbias Šv. Vardo dr-jos parei
gas. Be to kalbėjo muzikas smui
kininkas, Yale universiteto auk
lėtinis, p. Dovidonis ir Antanas

, * * *
Slaugė Elena Daujočiukė ište

kėjo už p. Medeliuko, gerų kata
likų ir patrijotų tėvų sūnaus.

* * *
Šiomis dienomis persiskyrė su 

šiuo pasauliu Jonas Mockus. Nu
liūdime paliko savo žmoną Oną, 
dvi dukreles ir vieną sūnelį. Vi
si vaikai jau vedę. Jonas — se
nas New Haven’o gyventojas. A. 
a. jo sielai, o šeimynai giliausia 
užuojauta!

* * *
Inžinierius E. Žiūrys savo šei

myną jau nusivežė į Detroitą, ir 
jau neketina į New Haven’ą su
grįžti. Gaila p. Žiūrio, nes buvo 
geras mūsų veikėjas.

* * *
Spalių 20 d. Šv. Kazimiero lie

tuvių parapijos svetainėj, geri 
draugai ir prieteliai, surengė pp. 
Vladui ir Gertrūdai Norkūnams 
35 metų vedybinio gyvenimo su
kaktuvių paminėjimą. Jiedu iš
gyveno New Haven’e daugiau ne
gu 30 metų. Išaugino nemažą šei
myną, labai gražiai gyvena, turi

Girdėjau, mūsų lietuviai ka
talikai veikėjai mėgina visiškai 
sueiti į glaudžius ryšius su lais
vais ir bolševikais. Dažnai lanko 
vieni kitų parengtus vakarus ir 
pramogas. Kažin ar tik katalikai 
neapsigaus. Bolševikams ir lais
vamaniams bus nauda, o mums 
katalikams, milžiniškas nuosto
lis! Mes taip bendradarbiaudami 
prarasime daug savo jaunimo, ku
rio paskui, kad ir norėsime, nesu
sigrąžinsime atgal. Mes, katali
kai, turėtume nuo tokio “bloko” 
šalintis ir dirbti vien tik dėl savo 
katalikiškų draugijų, parapijos ir 
apskritai rūpintis katalikiškais 
reikalais! Vietoj leisti laiką del 
priešingos pusės gerovės, geriau 
pasirūpinkime savas draugijas 
geriau sutvarkyti, padidint na
riais, nes daug jaunų vyrukų y- 
ra, kurie tiktai ir nori, kad pava
dintų ir prisirašytų. Panaudoki
me progą ir surinkime visus prie 
savų draugijų, o neduokime 
progos laisvamaniams, kad mūsų 
jaunus vyrukus susirinktų prie 
savo draugijų. Mums reikia Ka
talikų Federacijos skyriaus ir čia 
visoms katalikiškoms draugijoms 
priklausyti su Šv. Kazimiero lie
tuvių parapija. Tegu sau laisvie
ji dirba vieni dėl savęs, o mes 
katalikai irgi dirbkime kiek ga
lime, sutartinai vieni, iš ko turė
sime labai gerą naudą, nes katali
kai visada buvo ir bus geresni tė
vynainiai ir patrijotai, negu “lais
vieji.” Lietuva tėvynė daugiau 
gavo aukų iš Amerikos lietuvių 
katalikų, negu iš “laisvųjų.” Bu- 
dėkim ir neleiskim priešo po savo 
pastoge! Neklausykim jų melų!

Meškučių Vincas

Mūsų parapijos Šv. Vardo d-jos 
skyrius, susidedantis iš 300 na
rių, sekmadienį, lapkričio 10 d., 
minėjo savo 7-nių metų sukakti.

Tą dieną veik visi nariai ėjo 
prie Dievo Stalo, o po sumos į- 
vyko “oisterių rostas.” Oras bu
vo gražus, todėl daug svečią at
silankė j parapijos mokyklos kie
mą, kur galima buvo prisivalgyti 
kokių tik kas norėjo “oisterių”— 
žalių keptų ir štymuotų. Viršu
tinėj parapijos svetainėj buvo su
taisyti stalai tiems, kurie norėjo 
valgyti dešrų su kopūstais ir kitų 
skanumynų. Viskas už vieną į- 
žangos bilietą. Svečių tarpe ma
tėsi daug inteligentų :teisėjas V. 
Laukaitis, rūbsiuvyklų savinin
ką? V. Drenginas, J. Česna, P. 
Holman ir kiti svetimtaučiai su 
žmonomis. Simon (žydas biznie
rius) niekados neatsisako ir dar 
savo dirbtuvės darbininkus para
gina pirkti bilietų parėmimui mū
sų veikimo. Patirta, kad ir ši sy
kį p. Simon nemažai “pafundino.” 
Apskritai, šis parengimas buvo 
vienas iš geriausių; visi, kurie 
atsilankė, turėjo “good time.”

Lapkričio 12 d. iš mūsų bažny
čios palaidota a. a. Al. Alekna
vičienė, jauna, vos 26 metų sulau
kusi, moteris. Laidotuvėms gra
žiai patarnavo graborius Greb- 
liauskas.

Neseniai suorganizuotas para
pijos moterų choras lapkričio 12 
d. turėjo pirmą repeticiją. Oras 
pasitaikė labai blogas — lietin
gas. Taip pat Baltimorės lietu
viai visi gyvena toli nuo bažny
čios, reikia gatvekariais važinėti. 
Vis dėlto apie 25 moterys pribu
vo į pamokas, visos džiaugėsi 
nauju užmanymu ir žada šios ko
lonijos lietuviams padaryti “di
delį surprizą.”

* * *
Lapkričio 15 d. parapijos klubo 

kambariuose buvo “žuvų vakarie
nė.” Mūsų nenuilstančios para- 
pijonkos (virėjos) taip skaniai 
pritaisė žuvų, kad, rodos, val
gytum be pabaigos. Laukiame 
kitų panašių vaišių.
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CLEVELANDO ŽINIOS
SAVO DIENORAŠTĮ PAVARČIUS

LIETUVIŠKOS
PROGRAMOS

PER RADIO

LANKĖSI SVEČIAS 
IŠ LIETUVOS

Lapkričio 10 d., iš WJAY radio 
stoties Clevelando Lietuvių Vaiz
bos Butas pradėjo transliuoti per 
radio lietuviškas dainas ir biznie
rių skelbimus.

C. L. V. Buto užsimojimas ir 
pasiryžimas pagirtinas, sveikinti
nas ir vertas Clevelando lietuvių 
visuomenės parėmimo, ypatingai, 
kad visą muzikalės programos da
lį prirengs patyręs muzikas gerb. 
V. Greičius, kurio‘uždaviniu bus 
kas sekmadienis paruošti ką nors 
naujo. Be abejonės gerb. V. 
Greičius neprisileis, kad kas silp- 
nytų lietuviškas radio programas 
iš muzikalės pusės, o mūsų biz
nieriai ir profesijonalai irgi ne
norės, kad kas jų ir visų Cleve
lando lietuvių vardą žemintų.

Mano manyųru, Clevelando Lie
tuvių Vaizbos Butui jau seniai tą 
reikėjo padaryti — laikyti lietu
viškas programas iš radio stoties.

Šių programų iš radio stoties 
WJAY tvarkytojais yra P. Mu- 
liolis ir K. S. Karpius.

Lapkričio 11d. Clevelande bu
vo sustojęs Lietuvos “Maisto” 
bendrovės atstovas p. L. Grigo
nis. Jis atvyko surasti Lietuvos 
mėsos produktams rinkas, kur bū
tų galima parduoti lietuviškus 
kumpius ir lašinius.

Svečiui C. L. Vaizbos Butas K. 
Stonio restaurane surengė pri
ėmimui vakarienę, kurioje daly
vavo mūsų biznieriai ir profesi- 
jonalai. Svečias šiuo kartu visus 
supažindino su savo apsilankymu 
šioje šalyje ir tt.

Ant rytojaus svečias išvyko i 
Chicagą.

Cleveland© lietuviai biznieriai, 
ypatingai bučerninkai ir groser- 
ninkai p. Grigonio vizitą į Cleve- 
landą gana susidomėjo ir dabar 
kalba, kad jie parsitrauksią iš 
Lietuvos kumpių, lašinių ir dar 
kitokios mėsos.

NAUJAS MIESTO
MAJORAS OFISE

LIETUVIŲ SALĖS B-VĖS 
VAKARAS

Lapkričio 10 d.. Lietuvių Sa
lės B-vės direktoriai ir veikian
čioji komisija surengė vakarą 
nuosavoje svetainėje.

Programą išpildė maži vaikai 
— Jaunoji Birutė.

ŠĮ vakarą rengė apmokėjimui 
bilų, kurios pasidarė betaisant 
svetainės žemutinę dalį.

Rengiant tokius vakarus reikia 
daugiau skelbti (garsinti) tada ir 
publikos daugiau atsilankys ir 
bendrovei liks daugiau uždarbio.

Lapkričio 11 d. Clevelando 
miesto naujai išrinktas majoras 
užėmė savo ofisą ir padarė gana 
svarbius pareiškimus, būtent, kad 
Clevelando miestas turės būt ap
valytas nuo visokių “gemblerių” 
ir “raketierių” ir kad šis darbas 
krinta ant miesto policijos virši
ninko ir jis už tai turės atsakyti.

Senelis

CHICAGO, ILL

MOTERŲ LABDARYBĖS
DR-JOS PARENGIMAS

Lapkričio 24 d., naujos parapi
jos svetainėje, šios parapijos Mo
terų 'Labdarybės draugija skobo
mis rengia pasilinksminimo vaka
rą parapijos naudai. Šis vakarė
lis bus tuo įdomus, kad prie kiek
vieno stalo kazirninkams bus duo
damos gražios dovanos ir kad 
daugiausia bus grojama lietuviš
ki šokiai. Pradžia 5 :30 vai. 
kare.

va-

MIRĖ A. A. VINCAS
VAITEKŪNAS

Lapkričio 13 d. su šiuo pasau
liu persiskyrė a. a. Vincas Vaite
kūnas, 48 m. amžiaus. Velionis 
palaidotas lapkričio 16 d., iš Šv. 
Jurgio parapijos bažnyčios. A. 
a. Vincas paliko nuliūdime savo 
mylimą seserį Veroniką Prankai- 
tienę, brolį Petrą gyvenantį 
Clevelande ir du broliu Lietuvo
je — Joną ir Juozą. ,

A. a. Vinco Vaitekūno laidotu
vėmis rūpinosi p. N. Vilkelis, mū
sų lietuvis graborius.

Gerasis lietuvi, ilsėkis ramy
bėj e!

1OE3O1
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Kiekvienais metais paleidus iš kos rankos ir širdis ir Ji tave 
gimnazijos Kalėdų, Velykų ar va-' varge visuomet paguos.. . Neuž- 

--------- . •------- niiršk, sūnuti, neužmiršk, kas ta
ve dar be manęs taip gali pa
guosti... Sūnuti, aš tavęs lauk
siu per Kalėdas pareinant, tik ei
damas per sieną stipriai rankoje 
laikyk Nukryžiuotąjį, Jis tave,

PIENO DIETOS
SVARBA

KINGSTON, PA. ŠV. MARIJOS PARAP. CHORO 
IR MUZIKO JONO J. ŠAUČIŪNO

15 METŲ DARBUOTEsaros atostogoms, jas praleisti ke
liaudavau pas mamytę, kuri gyve
no Nepriklausomoj Lietuvoj. Len
kų valdžia leidimo pereiti admi
nistracijos liniją su teise grįžti 
atgal, neduodavo, todėl tekdavo 
eiti slaptai. Ypatingų sunkumų ' sūnuti, saugos...
per vadinamą demarkcijos liniją Taip begalvodamas prisiarti- 
pereiti ir nebuvo, nes ji vietomis nau prįe kluono ir atsikėlęs var- 
buvo ir dabar tebėra tik papras-1 tuSj žengiau kieman. Viduje ma
tas vieškelis, kuriuo vaikščiojo čiau aiškiai šviečiant lempą, ku- 
vienos ir kitos valstybių sargy- . rįos pr0 iangus apšviestą kiemo 
bos. Tarp kitko, gerai pažįsta-. dalį, užstodavo koki tai šešėliai, 
mi, dar prieš okupuosiant len-1 Nenorėdamas būti mamytes grei-! 
kams, vietos miškai, kurie, rodos, I tai pastebėtu, tyliais žingsniais 
nepripažindami tokios sienos, artinausi prie langų ir įprastu sa- 
dengė savo plačiomis šakomis iš i vo (parejus į namus) įpratimu, 

norėjau pasižiūrėti, ką mano 
brangioji mamytė daro.

— Kas čia? — dusliu vyrišku 
balsu užklausė manęsc

— Aš, Juozuk,— atsakiau pa- 
v , v. žinęs broli,žengiau gelezin- i ‘

Jis nubraukęs nuo veido, ro- 
I dos, prakaitą ir apkabinęs mane, pūgos ir astrus i .... j , .. _ . .. . _. smarkiai alsuodamas laike savo

Jis i “ J
niekada nebuvo toks liūdnas, kaip 
kad tada ir aš nesupratau, ką 
tai reiškė.

— Jau mamytė atsikėlė? — no- 
i rėdamas. prakalbinti užklausiau 
i brolį.

— Miega, Jonuk, — atsakė bro
lis ir dar su didesniu susijaudini
mu krito man į glėbį.

' —Kas yra tau, Juozuk? Pasa
kyk, man skaudu, pasakyk!..

— Jonuk, aš negyvensiu... Aš 
jėgų netekau... Aš... — ir 
dribo po mano kojomis.

— Juozuk, nekankink manęs, 
pasakyk kas tau yra?.. Ko tyli? 
— keldamas nuo žemės maldavau 

l brolį.
— Jonuk, aš tau nesakysiu... 

Ko tu parėjai?.. Grįžk. Jonuk, 
grįžk, aš tau viską parašysiu... 
Grįžk greičiau, grįžk — klūpo
damas maldavo brolis.

— Juozuk, kur mamytė?
— Ji vakar mirė.. .
— Kas?.. Nesakyk taip, 

sakyk! Juozuk, kaip tu sakei? 
Pakartok, aš negirdėjau, pakar- 

1 tok!..
Veltui klausiau. Numetęs nuo 

'pečių maišelį bėgau į bakūžę... 
Žvakių vainiko mirksėjimas liu- 

j dijo ją mirus.. .
Bučiavau, glosčiau, spaudžiau 

' jos išsekusias rankas, kojas, vei
dus, bet mano motutė to nejau
tė. — ji buvo bejausme. Padėjęs 

’ galvą ant jos krūtinės ir pri- 
| glaudęs prie rąžančiu apsuktų 
rankų suskilusias nuo vėjo lū
pas, skausmui šildant krūtinę kal
bėjau : — Motute, aš parėjau... 
Aš tavęs taip pasiilgau... Norė
damas tave pamatyti giliai snie
gu bridau.. . Aš išvargęs, pri
glausk mane savo motiniškomis 
rankomis, priglausk!.. Pasakyk 
man dar nors vieną kartą, tavo 
tiek daug kartų man sakytus žo
džius: “Sūnuti, aš gyvenu tik dėl 
tavęs... Aš tavęs laukdama ver
kiu...” Žiūrėjau į jos rankas, į 
rankas, kurios mane supo, nešio
jo, penėjo ir glaudė prie savo 
širdies; į lūpas, kuriomis, mane 
supant, lopšinę dainavo, sėdint 
ant jos kelių pasakas sakė, ver
kiant — juokino, bučiavo.. .

Laiminga ji, kad manęs šian
dieną gyvenimo audrose nemato. 
Aš kovoju su juo vienas, tvirtai 
spausdamas prie krūtinės Nukry
žiuotąjį ir be Jo niekas daugiau 
nesupranta, kodėl linksmą mano 
veidą ašaros drėkina.

J. Bedarbis

abiejų pusių vieškelį, lengvino \ 
perėjimą.

Kaip ir visi kiti moksleiviai, j 
sulaukęs Kalėdų atostogų, susi- 
rišau krepšelin ką turėjau ir užsi
dėjęs ant pečių, kaip jaunas ka
reivis kuprinę, 
kelio stotin.

Tos nakties 
sniego dūmais pripildytas vėjas “"J“ ", ,. glėbyje nieko nekalbėdamas,kėlė manyje nerimą, kad galiu I 
paklįsti ir lenkų sargybai be var
go patekti į rankas. Po trijų 
valandų važiavimo traukinys su
stojo Valkinykų stotyje. Neno
rams išlipęs iš vagono, “kiškio 
vieškeliu” žengiau sniegu iki kak
lo demarkacijos linijos link, kuri 
nuo Valkinykų stoties vos apie 
viena amerikoniška mylia, arba 
kaip ten skaičiuojama, apie vie
nas su puse kilometro. Nors ir 
nepirmą kartą vienas ėjau, tačiau 
tą kartą jaučiau kokią tai man 
nesuprantamą baimę 
stoties* laikiausi visų 
sargumo priemonių, 
tik ką suneštomis

Didelė Margučio Pramoga
Kalakutų dienoje (Thanks

giving Day), ketvirtadienį, lap
kričio 28 d. dukart mėnesinis mu
zikos ir visuomenės žurnalas ren
gia didelę pramogą — “Dėdytės 
ir Tetytės Veseliją,” lengvo turi
nio šaržas.

Veikalas susidės daugiausia iš 
lietuviškos veselijos dainų ir se
noviškų ceremonijų. Bus vaiz
duojamas kvieslys, piršlys, svo
čia, jaunieji, pabroliai ir pamer
gės, “karvojaus” piaustymo ce:.- 
monija ir tt.

Senesnieji lietuviai dar, tur 
būt, atsimena lietuviškas vestu
ves, jiems bus malonu jas prisi
minti, o tiems, kurie jų nematė ir 
nežino, užsimoka pamatyti, ypač 
“piršlio korimą.”

“Dėdytės ir Tetytės Veseliją” 
be lietuviškų vestuvių dainų dar 
bus pilna įvairių dainų, juokų ir 
šposų.

Pramoga rengiama vadinamoje 
“Margučio Auditorijoje,” 32 W. 
Randolph St. (vidurmiesty), 
Chicago. Pradžia 6 vai. vakare.

Rap.

Vokiečiai Nepraleidžia 
Lietuvos Žąsų

Čekoslovakijos batų fabrikas 
“Batia” norėjo Lietuvoje pirkti 
25,000 žąsų, tačiau Vokietijos vy
riausybė atsisakiusi leisti tas žą
sis pervežti per vokiečių terito
riją.

jodo:. , IOE3OI

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS

Neturint vietos savo namuose, pas ji galima pašarvoti

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND,
Telephone Henderson 9292

OHIO

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda visoki brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios gražnos. Šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

< K. OBELS-OBELIENĮ
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO 

Telephone Henderson 6716

su-

o

o

ir nuo pat 
galimų at- 
Priplaukęs 
švelniomis j 

sniego kopomis prie linijos ir dar 
labiau į jas pasinėręs, dairiausi 
į visas puses, kad nelikus keno 
nors auka. Drąsiai eiti per lini
ją prie jos priėjus, nevisuomet 
buvo galima. Pirmiausia reikė
davo pasekti, kur randasi sargy
ba, o vėliau tik per ją žengti, nes 
dažniausiai sargybiniai pasisle
pia pavieškelėje tam tyčia įsitai
sytoje vietoje ir daug panašių , 
“keliautojų” užeina ant jų. Toksi 
mano tą kartą galvojimas neap- j 
vylė manęs, nes taip kaip už dvi- > 
dešimt minučių laukimo, iš ant
ros pusės krūmo, pakilo lenkų ’ 
sargybinis ir užsidegęs cigaretą,, 
nužingsniavo vieškeliu miško gi
lumom

Nejausdamas net su aštriomis . 
sniegulėmis sumaišyto smarkaus ■ 
rytų vėjo, užpustytu plentu, pri- 
duodamas sau vienumoje drąsos į 
su malda “Sveika Marija...,” žen-1 
giau link kaimelio, kuriame mo
tutė gyveno. Nors dar ir buvo 
ankstyvas rytas, bet jame jau ma
čiau pro langus šviesą. Ak, kad 
ir motutę rasčiau atsikėlusią, : 
koks aš laimingas būčiau! Išva
žiuojant po vasaros atostogų, prie 
kiemo vartų palydėjusi, dreban
čiomis iš skausmo lūpomis ir aša
rotu veidu, iškėlusi likimo iš
čiulptą sulysusią ranką, laimino 
kalbėdama : “Sūnuti, tu mano pa
guoda.. . Aš gyvenu tik tave ma
tydama ir maldoje tavęs neuž
mirštu.. . Sūnuti, būk geras, Die
vas tave globos visur... Mano jė
gos silpnos, bet dar noriu gy
venti dėl tavęs.. . Noriu ma
tyt, kaip tu gyveniman prisiruo- 
ši, tada man bus mirti lengviau. 
Sūnuti, aš noriu, kad tu ten gy
vendamas, nors Sekmadieniais su 
tokiu kaip prie manęs švelnumu, 
prie Panelės Švenčiausios prisi
glaustum. Jos ir tokios motiniš-

ne-

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENĖ
LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR

Home
Car Service 

CLEVELAND, OHIO
,Tel. Endicott 1763

Lithuanian Funeral
Automobiles and Invalid

6621 EDNA AVENUE
North of Superior at E. 67th St.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729

JOHN L. RICE, M. D.
New Yorko Miesto Sveikatos 

Komisijonieri us

Daug žmonių žiūri į pieną, kaip 
maistą tik kūdikiams ir augan

tiems vaikams, užmiršdami fak
tą, kad užlaikyti sveikus dantis 
ir drūtus kaulus, augusieji irgi 
reikalauja tų sudėtinių, kuriuos 
randame piene. Ir kad pienas su
balansuoja dietą.

Mažai žmonių žino, kad galima 
gyventi ilgą laiką vartojant pieną 
išimtinai. Yra faktas, kad Dr. S. 
Weir Mitchell’io garsus poilsio 
gydymas susidėjo iš absoliutiško 
poilsio ir vien tik pieno.

Pienas yra puikiausias mais
tas. Maži kūdikiai per mėnesius 
apsieina vien tik su pienu. Jis 
turi visą medžiagą, kurios sergan
čio vaiko kūnas reikalauja. Nei 
vienas kitas maistas neturi tiek 
mineralų, kurie būtinai reikalin
gi kaulams ir dantims. Turi vi
taminų, kurių kūnas reikalauja 
dėl augimo.

Permažai žmonių realizuoja, 
kad vyrai ir moterys yra tik vai
kai senesnių metų ir kas jiems 
patiko kūdikystėje, dažnai visuo
met teikia gero. Pienas pilnas 
kalkio ir fosforo, kurių mineralų 
mūsų kūnas reikalauja per visą 
mūsų amžių. Turi cukraus, kas 
mums duoda energijos, ir galų 
gale pienas aprūpina pirmos rū
šies riebumu, kuris atnaujina 
mūsų išsibaigusius “tissues.”

Daugumoje atsitikimų augęs 
žmogus, kuris prideda pieno prie 
kasdieninio valgio, ant syk patė- 
mija sveikatos pagerėjimą. Tai 
melas, kad pienas tukina žmogų, 
bet vistiek tas sulaikė daug žmo
nių nuo jo vartojimo, ypatingai 
moterys nenori nutukti. Jeigu 
nenorima tukti nuo pieno, tai tik 
turime kreipti dėmesį, kiek “calo
ries” mūsų suvartotas pienas tu
ri. Turime suskaityti tuos “calo
ries” ir duoti kūnui tik tiek, 
kiek jis reikalauja. Kvorta pie
no turi apie 750 “calories.” Jeigu 
mūsų kūnas reikalauja nuo 2,000 
iki 2,500 “calories” į dieną, tai 
yra geras daiktas sureguliuoti vi
są kitą maistą, kad pridėjus už
tektinai pieno prie kasdieninic 
valgio. Jeigu seksi šią taisyklę, 
tai svarumas visai nesimainys.

FLIS.

l

DAR NAUJI SUĖMIMAI 
“MAISTO” BYLOJE

Šiomis dienomis Šiaulių apy
gardos teismo tardytojo nutari
mu suimti buv. akc. “Maisto” ben
drovės Tauragės skerdyklos di
rektorius A. Pranculis, Panevėžio 
skerdyklos direktorius J. Kubi
lius, Jono Lapėno brolis Petras 
ir jo žmona Konstancija Lapė- 
nienė, A. Kubiliui kardomoji 
priemonė paskirta 25,000 litų tur
to laidas, o kitiems trims — lai
kyti arešte be sąlygų. Be to, teis
mo tardytojas kreipėsi į atitinka
mas įstaigas, prašydamas Jono, 
Petro ir jų giminaičių nekilno
jamam turtui uždėti draudimą.

ŽINGSNIS
PIRMYN

Mes visada einame gre
ta su laiko reikalavimais 
kas link gero patarnavi
mo.

Mūsų štabo tinkamu
mas, mūsų aukšta balza- 
mavimo teknika užtik
rina pilną patenkinimą.

Naujas ir Puikiausias 
Patarnavimas

THOMAS D
DEGUTIS
Phone 397-J

534 Alter Street 
Hazleton, Pa.

Spalių 22 dieną 1920 metąis Jonas J. šaučiūnas užima vargoninko vietą 
ir iš naujo perorganizavo buvusi, bet pairusį, chorą. Per 15 metų Šv. Marijos 
Apreiškimo Lietuvių Parapijos Choras su vedėju Jonu J. Šaučiūnu pa»sidar- 
bavo lietuvybės labui sekančiai:

1. Vasario
Birželio
Kelias.”
Vasario
veikalą “Kova Po Giedraičiais.”
Gegužės 20 d., 1923 m. vaidino “Namai Pragarai” ir “Brolžudys.”
Kovo 2 dieną, 1924 m. suruošė koncertą.
Vasario 22, 1925 m. vaidino “Grafas Kaimiečio Bernu.”
Gegužės 9, 1926 m. vaidino operetę “Elenutė.”
Rugpiūčio 28, 1926 m. dalyvavo Philadelphijoj
position Lietuvių Dienos popietiniam ir vakariniam koncerte.
Spalių 24, 1926 m. suruošė didelį koncertą.
Gegužės 29, 1927 m. vaidino veikalą “Meilės Paslaptybė.”
Spalių 20, 1927 m. Luzerne County Court House’j atstovavo lietuvius
Festival of Songs of Many Nations.
Lapkričo 20, 1927 m. vaidino operetę “Čigonai.”
Sausio 22, 1928 m. suruošė margumynų vakarą užvardintą “Dainos ir 
Juokai.”*
Liepos 2-3-4, 1928, padedant Luzernės Šv. Onos parapijos chorui, at
stovavo Wyoming Klonio lietuvius The Pageant of Wyoming Valley, 
Rugpiūčio 9, 1929 m. Victor Talking Machine Co., Camden, N. J. idaina- 
paiminejimui 150 metų sukaktuvių baltųjų su indijonais skerdynių.
Gegužės 19, T929 m. perstatė opertę “Kaminakretys ir Malūnininkas.” 
vo sekančias plokšteles (rekordus) : V-14016 “Motule mano,” “Pirmyn 
į kovą”; V-14019 “Malda į Mariją,” “Marijos Giesmė”; V-14026 “Ant 
tėvelio dvaro,” “Sugrįžimas.”
Rugpiūčio 10, 1929 m. Atlantic City, N. J. iš radio stoties WPG davė 
lietuviškų dainų koncertą.
Vasario 23, 1930 m. suruošė “margumynų vakarą.”
Lapkričio 23, 1930 m. dalyvavo Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Vytau
to 500 m. mirties sukaktuvių paminėjimo koncerte, Wilkes-Barre, Pa.
Rugpiūčio 27, 1931 m. RCA Victor Co., Camden, N. J. įdainavo sekan
čius rekordus: V-14048 “Vai tu žirge, žirge,” “Mergužėlė”; V-14049 
“Gimė Kristus Viešpats,” “Angelai”; V-14051 “Oi močiut motinėle,” 
“Berneli šiokis.”
Rugpiūčio 29, 1931 m. Atlantic City N. J. iš radio stoties WPG davė 
lietuviškų dainų programą.
Gegužės 15, 1932 m. vaidino veikalą “Švarkas ir Milinė.”
Rugpiūčio 1, 1932 m. dalyvavo ikun. J. V. Inčiūros 50 metų amžiaus 
sukaktuvių minėjimo programoj su dainomis.

24. Vasario 11, 1934 m. suruošė Šurum-Burum Vakarėlį.
Liepos 4, 1934 m. dalyvavę pirmos Wyoming Klonio Lietuvių Dainų 
Šventės programos išpildyme. Choro vadas J. J. Šaučiūnas buvo Dainų 
Šventės Rengimo K-to pirmininku.
Spalių 13, 1935 m. dalyvavo kun. J. V. Inčiūros (grįžus iš Lietuvos) 
primtuvių bankieto programoj, padainuodami gražių dainų.
Minėtas choras dalyvavo 6 Lietuvių Dienose, kurias rengė Wyoming Klo

nio lietuviai; pirko Lietuvos Laisvės Paskolos boną už $100.00; laike gerb. 
Žmuidzinavičiaus misijos choras aukavo Lietuvos šaulhj Sąjungai $25.00.

Choras dainavo (broadcastin’o) iš abiejų Wilkes-Barre radio stočių ir 
vieną sykį iš Scranto.no stoties WGBL

Muzikas Jono J. Šaučiūno vadovaujama “Padaužos Grupė,” kurioj jis ir 
pats dainavo, yra įdainavusi šiuos rekordus: V-14028—“Reginos polka,” 
“Aukso Žuvytė,” polka; V-14032—“Pilietybės popieriai,” “Vyrų vargai”; 
V-14036—“Šok, mergyte,” polka, “Mandruolių polka”; V-14040—“Gersim, 
broliai,” “Žydų bėdos.”

Taipgi per penkias žiemas vadovavo Lietuvių Kalbos Mokyklėlę ir šeš
tadieniais mokino vaikučius tėvų kalbos. Mokyklai laipsniškai mažėjant, tapo 
likviduota.

3.

4.
5.
6.

8.

9.
10.
11.

12.
13.

14.

16.

15.

17.

18.
19.

20.

21.

22.
23.

25.

26.

6 dieną 1921 m. suruošė koncertą ir vaidino dramą “Valkata.”
19, 1921 m. suruošė koncertą ir vaidino veikalą “Paklydėlio

19, 1922 .paminėti Lietuvos Nepriklausomybes šventę vaidino

Vienas bankininkas kartą paša- pasakė kad tu visai manęs nemyli, 
kė savo žmonai, kino žvaigždei: —Nesuprantu, kuriems galams

— Aš šiandien buvau pas bur- tau buvo reikalinga išmesti 10 
tininką ir jis man už 10 dolerių dolerių, atsiliepė artistė. Aš tau 
pasakė ateiti. Tik pagalvok, jis ( galėjau tai pasakyti dovanai.

fiMIfeNUOTI
Paraše P. JURGĖLA 

TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.

GERIAUSIA DOVANA KALĖDŲ ŠVENTĖMS!
Ne tik sau, bet ir giminėms, užprenumeruokite vienintelį 
muzikos, dainų ir visokologijos, du kart mėnesinį žurnaląMARGUTIS i

t

Kaina: metams—$2.00, pusei metų—$1.00
Adresas: MARGUTIS, 6812 S. Western Avenue, Chicago, Illinois

Margutį redaguoja ir leidžia visiems lietuviams gerai žinomas ira
KOMP. A. VANAGAITIS. [g

g

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuoj aus Agentai 

pardavinėjimu^ gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.
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Vietines ŽiniosKINGSTONLANKĖSI

SNIEGO ŠPOSAI

Lapkričio 15-tą, kun. J. Kasa- 
kaičio lydimas, lankėsi LRKSA 
literatinės komisijos narys, lite
ratas kun. Antanas Milukas iš 
Brooklyn, N. Y.

Antradienį, lapkričio 19, lankė
si Viktoras Jesulaitis, buvęs pir
mosios ir antrosios Lituanicos 
mekanikas. Jis dabar dirba prie 
Ford Motor Twins už salesmans.

IŠ LRKSA 1-MOS KUOPOS 
SUSIRINKIMO

PITTSTON’O LIETUVIU PILIEČIU KLUBAS 
GYVAVIMO SUKAKTI Ką Aš Girdėjau

Rašo JURAS R1DZ1KAS

Lapkričio 17-tą Wyoming Klo
ny didelis sniegas pridirbo neti
kėtų “zbitkų.” Daugelį sulaikė 
nuo susirinkimų ir pramogų. Šim
tus automobilistų išvykusių į to
limesnes keliones privertė apsi
nakvoti laukuose.
rytą daug mašinų su žmonėmis ir 
tuščių stovinėjo paplenčiuose ir 
šunkeliuose laukiančių pagelbos.

Su sekmadieniu lapkričio 24,' 
Švč. Trejybės bažnyčioj, Wilkes- 
Barre, kas sekmadienį per visus 
metus, lankysis tėvas Gabrielius, 
misijonierius pasijonistas. jaunas 
lietuvis kunigas iš Scrantono 
Šeštadienio vakarais klausys iš 
pažinties, o sekmadieniais laiky.- 
mišias ir sakys pamokslus. Sek
madieniais Švč. Trejybes bažny
čioj bus trejos mišios 8, 9 ir 10 :3i) 
zal. ryte.

Antanas Galinskas,
Liet. Piliečių Klubo Prezidentas

Saveras Marozas,1
Piliečių Klubo Veiklus Direktorius

Juozas Češkvs,
Liet. Pil. Klubo Veiklus Šeimininkas

LIETUVIAI TARPTAUTI
NIAM KONCERTE

Antradienį, lapkričio 11-tą. 
Y’s Men’s Klubo ir kitų organi
zacijų pasidarbavimu, Irem Tem
ple, Wilkes-Barre, Pa., buvo su
rengtas tarptautinis koncertas.

Programoj dalyvavo ispanai, 
lenkai, airiai, rusai, čekoslova- 
kai. italai, vokiečiai, velšiai, lie
tuviai ir amerikonai. Atskiros 
tautos stengėsi pasirodyt su sa
vo tautiškom dainom, šokiais, 
muzika ir t. p. Programos daly
viai buvo pasirėdę tautiškais kos
tiumais. Taip pat scenoj demons
travo įvairių tautų vėliavas.

Lietuvių numeriui užleido 
priešpaskutinę vietą. Pirmiausia 
grupė armonikomis pagrojo val
są. po to pašoko “Klumpakojį.’ 
Juozas Junevičius, Petras Čuko- 
nis ir V. Stadulis gana gerai pa
dainavo "Kur sapnų grožybė." 
Užbaigta šokiu “Noriu miego sal
daus miego.”

Lietuvių grupei vadovavo Jero
nimas Dailvda. Be suminėtu, 
grupėj dalyvavo: akordinistai: 
Jonas Nutaitis, Vincas Tamuly- 
nas, Antanas Sinkevičius, Ant 
Narkum, Jurgis Piečius, Leonar
das Ganis, J. Ballock, J. Murphy 
(?); šokėjai: Albina Balytaitė. 
Eleonora Lubensaitė, Anna Pu
laski, Cecilija Butkiūtė, Elena 
Nevuliūtė, Connie Gerosky (Žu- 
rauskaitė), Elžbieta Kundrotaitė. 
Nelė Barzilauskaitė, Klemensas 
Patockis, V. Žemaitis, Povilas 
Gilis. Juozas Stadulis. Pranas 
Jenčaras, Ant. Jurkšaitis, Jonas 
Jenčaras ir J. Dailyda.

Sekmadienį, lapkričio 17, įvyko 
LRKSA pirmos kuopos susirin
kimas. Kadangi tą dieną buvo 
begalo biaurus oras — snigo su 
lietum—tai žmonių atsilankė ma
žai, bet susirinkusiejkuopos rei
kalus apsvarstė tinkamai.

Pereitą susirinkimą kuopa per
rinko komisiją surengimui card 
party. Į komisiją išrinkta Rožė 
Praleikienė, A. Ambrozaitis, J. 
Jonavičius, Adolfas Kaduškevi- 
čius, Ona Sabaliauskienė, Rožė 
Vitkauskienė, Jieva Urbonienė.

Toji komisija išsirinko valdy-
Pirmadienio į>ą. būtent, Praleikienė — pirm.,

A. Ambrozaitis ir A. Kaduškevi- 
čius — sekretoriai, o Mrs. Saba
liauskienė — iždininkė. Komisi
ja raportavo, kad card party su
rengimui yra veikiama. Card 
party įvyks sekmadienį, sausio 
19-tą, 1936, bažnytinėj svetainėj. 
Tikietai padaryti ir jau pardavi
nėjami. Kiti jau po porą desėt- 
kų pardavė. Daugęlis pasiėmė 
tikietų iš sekretoriaus po susirin
kimui. »

Komisija ir kuopa prašo, kad 
nariai paaukotų tai card partei po 
kokią dovaną. Jei negali pini
gais, tai gal šiaip išgalės ką duo
ti. Dovanas sunešti pas kuopos 
pirmininką V. Lelioką arba sek* 
retorių J. Kučinską.

Komisija rekomendavo, o kuo
pa nutarė duoti $2.50 tam. kuris 
daugiausia parduos tikietų.

J. Venslauskas pranešė, kad ki
ta metą sueina 50 metų jubilie
jus nuo Susivienymo įsikūrimo. 
Tuo reikalu bus renkama medžia
ga nuo kuopu įsikūrimo ir tie vi
si aprašymai tilps “Garse.” Ka
dangi 4-tos apskrities rybose Su
sivienymas buvo įkurtas, tat rei
kalinga tas tinkamai paminėti, kaitis. 
Tuo reikalu išrinkta trys senes- Šv. Marijos vokiečių parapijos 
nieji kuopos nariai: J. Jonavi
čius, J. Kupstas ir Pr. Leliokas. 
Sr.

Pittstono Lietuvių Piliečių 
Klubas rengia metinį bankietą 
lapkričio 26 d. savo pastogėje, 
Casino Ballroom. Bankietas bus 
su įdomia programa ir baigsis 
šokiais prie gero orkestro.

Piliečių Klubas suorganizuotas 
1892 m. Bet iki 1905 m. buvo 
mažos reikšmės. 1905 m. spalių 
25 d. tapo čarteriuotas ir nuo ta
da pradėjo darbuotis ir turėti 
reikšmės vietos lietuvių tauti
niam ir kultūriniam gyvenime.

Tai tikrenybėje šis bankietas ir 
bus kaip minėjimas 30 metų nuc 
klubo įkorporavimo. Vertėtų da
lyvauti jų jubiliejiniam bankiete.

Bankieto komisija: Petras Se- 
niauskas — pirmininkas. Anta
nas Galinskas — rast., Juozas 
češkys — iždininkas.

Programos ir muzikos komisi
ja: Albinas Šeporaitis ir K. Ša
kočius.

Gėrimų komisija: Saveras Ma
rozas ir Adomas Miliauskas.

Leonas Šeporaitis—svečių kvie
timo komisijoj.

Programos vedėjas — kun. J. 
Kasakaitis.

Dainuos Mis. Mare Galinienė 
ir Pittstono vodevilistai.

Kalbės Susivienymo Sekreto
rius J. B. Šaliūnas ir Wm. Mc 
Nutty.

V. Račinsko orkestras gros šo
kius. R-PITTSTON

ŠV. KAZIMIERO PARAPI
JOS JUBILIEJINĖS 

IŠKILMĖS

PAMALDOS

Grožis visuomet džiugina 
linksmina. Ir Šv. Kazimiero pa
rapijos bažnyčia buvo grožio ir 
džiaugsmo scena pereitą sekma
dienį, lapkričio 17, kuomet iš
kilmingom mišios 10:30 vai. ryto 
prasidėjo parapijos įkūrimo auk
sinis jubiliejus.

Celebrantas mišių buvo pats 
klebonas gerb. kun. Jonas Kasa- 

Asistavo, kaip diakonas.

ir

PLYMOUTH
CARD PARTY IR BINGO

A. a. Jeronimas Bartusevičius 
(Bartush), 29 Sand St., Pittston, 
mirė šeštadieni, lapkričio 16-tą. 
Sirgo trumpai. Palaidotas lapkri
čio 20-tą Šv. Kazimiero parapijos 
kapuose. Paliko žmoną, vieną sū
nų, vieną dukterį, motiną, seserį 
ir brolį.

Sekmadienio vakare, lapkričio 
24 Šv. Kazimiero parapijos 
mergaičių choras 'engia card 
oarty ir bingo bažnytinėj audito 
rijoj. Pelnas eis bažnyčios grin
dų išklojimui.

Visi parapijiečiai ir šiaip lietu- 
ūai yra kviečiami atsilankyti ii 
naremti šį taip naudingą mergai
čių darbą.

Lošiantieji gaus dovanas. Prie 
durų už įžangos tikietus taipgi 
bus duodama dovana. Bus ir už
kandžiai duodami.

Kas nori praleisti smagiai va
karą—lai nepamiršta atsilankyti.

klebonas kun. Henry A. Diehl, 
subdiakonu buvo Šv. Kazimiero 
parapijos asistentas kun. Juozas 
Aruškevičius.

Kun. Juozas K. Miliauskas, 
Wilkes-Barre Šv. Trejybės para
pijos klebonas ir buvęs Šv. Kazi
miero parapijos asistentas, pasa
kė pamokslą remdamasis Dovydo 
psalmių tekstu. Kun. Miliaus
kas nurodė, kad Šv. Kazimiero 
parapijiečiai tikrai gali džiaug
tis, kad pirmutiniai lietuviai šio
je šalyje mini savo parapijos 
auksinį — 50 metų jubiliejų ir 
taip gražiai užlaikė bažnyčią iš 
kurios plaukė katalikų tikėjimo 
mokslas. Kun. J. K. Miliauskas 
ragino jaunuolius parapijiečius 
taip gražiai ir garbingai užlaiky
ti tą jų gražią bažnyčią, kaip jų 
tėvai užlaikė per šiuos 50 metų, 
taip kad joje neskambėtų jokia 
kita kalba, kaip tik oficijalė lo- čius, 
tynų ir lietuviška.

Per O'ffertorium choras sugie-' 
dojo “Inflammątus et Accensus." 
Solo dalis išpildė p-ni Marijona 
Galinienė, viešnia solistė iš 
Scranton.

Kaip viduj bažnyčios, taip ir iš 
lauko, visos dekoracijos primi
nė auksinį jubiliejų. Iš lauko 
bažnyčia buvo dekoruota Lietu
vos ir Amerikos vėliavomis, tarp 
kurių vidurinių durų viršuj buvo 
išstatytas didelis, auksinės spal- 
os, elektros kryžius, kuris nuo 
šeštadienio vakaro žibėjo per 
kiekvieną vakarą iki jubiliejaus 
pabaigos, būtent iki antradienio 
lapkričio 19-tos.

Visi altoriai ir Šv. Kazimiero 
statula buvo papuošti auksažie- 
džiais (chrysanthemums) ir pal-' 
momis. Žvakės buvo papuoštos 
auksinės spalvos juostomis.

Lietuvių džiaugsmas susisiekė 
su svetimtaučiais neparapi j iečiais, 
kurie prisiuntė savo linkėjimus iri 
pintines auksažiedžių, kurie puo
šė Dievo Stalą. Ir visi jų linkė
jimai prisidėjo prie Šv. Kazimie
ro lietuvių parapijiečių džiaugs
mo.

Draugijos surištos su bažnyčia 
turėjo rezervuotas ir pirmutines 
vietas bažnyčioj. Visos draugi
jos in corpore. ėjo į savo vietas. 
Visi buvo išlydėti iš bažnyčios 
chorui giedant giesmes į Šv. Ka
zimierą, bažnyčios globėją.

Pirmutinė pramoga, sekmadie
nio vakare, card ir bingo party 
buvo sėkminga.

Pirmadienio ryte, lapkričio 18, 
buvo mišios už gyvus parapijie- 

o vakaras buvo užbaigtas 
koncertu ir šokiais.

PITTSTON O PARAPIJOS ŠVENTOS AGNIETĖS JAUNAMEČIŲ CHORAS
kurs dalyvavo ir gerai pasirodė parapijos Auksinio Jubiliejaus koncerto programoj, pirmadienį, lapkričio 18-tą, Casino 
Ballroom svetainėj. Chorą mokina ir vadovauja muzikas J. Kudirka.

Išėjo naujas lietuviškas obal- 
sis: "Savi pas savus, o lietuvi?’ 
pas kitataučius.” Tikietus ir ki 
tokius spaudos darbus neša ki
tataučiams, o į “Garsą” ateina 
kad jų parengimus aprašytų dj- 
kai. “Garsas” visuomet apraši 
rieja visų parengimus, bet tų, ku 
rie duoda spaudos darbus kitur, 
parengimai nebus aprašomi.

Mrs. Frankienė ir p-lė Ona Mi
liauskaitė, kurios užlaiko Dainty 
Lingerie Shop, moteriškų aprė- 
dalų krautuvę, 1010 Northampton 
St., Wilkes-Barre, važinėjo i New 
Yorką ir partraukė daug Įvairių 
moteriškų parėdalų Kalėdoms.

Sugar Notch mažas miestelis, 
tad maža ir lietuvių kolonija. 
Randasi Šv. Petro ir Povilo para
pija ir visų mylimas klebonas 
kun. J. Šupšinskas. Nors nedi
delė lietuvių kolonija, bet jau iš
leido į kunigus A. T. Sinkevičių, 
kuris yra seniausios lietuvių ko
lonijos Plymoutho klebonu ir kun 
Viktorą Šimkonį, Wanamie kle
boną, o jaunas Miliauskas iš Ash- 

! ley mokinasi kunigu Romoi, Ita-
Nors Sugar Notch žmo- 

! nės jau keli metai nedirba, kaip

KONCERTAS
Pirmadienio vakarą, lapkričio 

18-tą, Liet. Piliečių Klubo Casino 
Ballroom svetainėj, įvyko jubilie
jinis koncertas, kurio surengimui 
daug triūso padėjo chorų moky
tojas ir vadas muz. Juozas Ku
dirka, padedant muzikalei komi
sijai į kurią įėjo Al. Šeporaitis, 
St. P. Šakočius, O. Lenkaitytė, 
F. Stine, K. Šakočius, P. Seniaus- 
kas, J. Češkys ir Sav. Marozas.

Programa pradėta Amerikos i lijoj. 
himnu.

Toliau programa ėjo tokia tvar- uždarė Nr. 9 kasyklą, bet bažny- 
ka: “Mes padainuosim,” A. Va- čios reikalams darbuojasi kiek 
nagaičio, “Valio dalgeli,” J. Stro- į išgali.
lia, “Vėjužėlis,” A. Vanagaičio — \ 
choras; “Kas ant žirgelio,” S. Į Wyoming Klonio merginos ne- 
Šimkaus — solo S. P. Šakočius; I turėtų pamiršti, kad Sugrar Notch 
“Visur tylu,” P. C. Clarke — solo į mieste yra gražių jaunu vaikinu 
p-lė P. Klimavičiūtė; “Auksinis 
jubiliejus,” K. Karsoko — dekla
mavo Birutė Kazakevičiūtė; “Kož- 
nas vienas,” A. Pociaus ir “Plau
kia baltas debesėlis,” J. Žemaičio 
— Šv. Agnietės choras; “Močiu
te mano,” A. Pociaus ir “Viens j Pečiulis.
du,” J. Kudirkos —- Pittstono vo- į 
devilistai; "Jubiliejaus daina"; 
K. Karsoko žodžiai — jungtini' j 
choras ir publika (sudainuota p< 
blikai sustojus) ; “Jaunimo dai 
na,” Gounod (kun. J. Kasakaičio : 
žodžiai) ir vieną anglišką — p-ni 
M. Galinienė ; "Plaukia sau laive- i išvažiavo į Detroitą. Juozas Ži 
lis” ir “Vakarinė daina,” S. Šim- linskas ten jau gavo darbą, 
kaus —- merginų jungtinis cho-1 
ras; “Karvelėli mėlynasis,” Č. Sa- į 
snausko, “Verpėjėlė,” V. Dauk
šos ir "Žalioj lankelėj,” A. Po
ciaus— choras; "Vilnius,” A. Va
nagaičio, “Pasakyk mergele,” J.

Nors gimę ir augę Amerikoj, bet 
gerai kalba lietuviškai ir nepa
miršta tėvų kalbos. Kiti yra ge 
ri Lietuvių Lygos beisbolo spor 
tininkai, kaip tai Bernardas Šim- 
konis, Mikas Mieldažis ir Jonas 

Kiti dailūs vaikinai 
Mikas Jankauskas. Bernardas U- 
lozas. Leonas Sinkevičius ir Ant. 
Kačkauskasyra LRKSA nariai ir 
geri parapijos veikėjai.

Juozo Žilinsko ir Mazauskų 
eimynos apleido Sugar Notch ir

Lietuvių jaunimas turėtų dau
giau dėmesio kreipti į mūsų Su- 
sivienymą. Susivienymas yra ne
lyginant tėvų turtas ar namas. 
Kuomet tėvai numiršta — vaikai 

SenesniųjųŽilevičiaus ir “Tu ir aš,” Vana-1 tame name gyvena. Senesniųjų 
gaičio—choras ir solistė p-ni Ga- i Susivienymo nariu ir veikėjų ei-
linienė; baigta Lietuvos himnu. lės retinasi — jie miršta. Tat

Vakaro vedėjas klebonas kun. i jaunesnieji galės paimti Susivie- 
J. Kasakaitis karštai padėkojo i nymą savo vadovybėm 
programos dalyviams—solistams- liai, vieton bėgti į 
solistėms, chorams ir dirigentui surance (apdraudos) kompanijas 
muz. J. Kudirkai už gerą pro
gramos išpildymą.

Bendrai, programa buvo įvairi 
ir kai kurie numeriai labai gerai 
išpildyti. Didingo įspūdžio darė 
suvienytas gausingų chorų dai
navimas pritariant nors nedide
liam, bet energingam V. Kačins
ko orkestrui. Publiką maloniai 
sužavėjo jauna lietuvaitė Birut? 
Kazakevičiūtė iš Lee Park savo 
deklamavimu “Auksinis Jubilie- 
ius,” o scrantonietė solistė Mari
jona Galinienė šį kartą galėjo vi
nis įtikint, kad balso gražumu, 
vpač aukštuose registruose, var
gu turi sau lygią konkurentę A- 
merikos lietuviu tarpe.

Užsibaigus programai, V. Ra
činsko orkestrui grojant, publi
ka šoko ir žaidė.

Publikos buvo pilna svetainė.
Antradienio ryte, lapkričio .19. 

buvo mišios už mirusius parapi
jiečius ir Šv. Kazimiero parapijos 
auksinis jubiliejus užsibaigė ban- 
kietu bažnytinėj svetainėj. Apie 
bankietą bus kitam “Garso” nu- 

( tnery. _ _______________

Jaunuo- 
msokias in-

Sakau, tame Pittstono šį metą 
visokių jubiliejų. Nespėjo praei
ti Švento Kazimiero parapijos 
jubiliejus su visokiais parengi
mais net per tris vakarus šią sa
vaitę, gi kitą savaitę, antradienį, 
lapkričio 26, Lietuvių Piliečiu 
Klubas rengia įvairų bankiętą \ 
Casino svetainėj paminėjimui 30 
metų savo darbuotės. Bankietas 
bus labai “prašmatnus": skanūs 
valgiai, graži muzįkalė programa 
ir geras orkestras. "Kad paulioc, 
tai paulioc.”

Pirmadienio vakare, lapkričio 
18, Casino svetainėj įvyko įvai
rus ir gražus koncertas. Žmonių 
buvo marios — svetaine užsigrū- 
lus. Programa buvo graži. 
Žvaigždėmis to vakaro buvo Mrs. 
darė Galiniene iš Scrantono ir 
Kazakevičių Birutė iš Lee Park. 
Muz. J. Kudirka abu savo choru 
įurėjo gerai “išmuštravojęs” ir 
nudainavo gražiai. Programai už
sibaigus, prie gero V. Račinsko 
orkestro, nors ir labai užsigrūdu- 
:ioj svetainėj, šokta iki vėlos 
nakties.

Mrs. Marė Galinienė iš Scran- 
■ono, viena geriausių solisčių, lie
tuvių ir svetimtaučių tarpe, Wyo
ming Klony vis dažniau pradeda 
pasirodyti lietuvių parengimuo
se. Lapkričio 3 savo gražiu bal- ’ 
su žavėjo publiką Kingstone. 
Lapkričio 18 ir 19 Pittstone per 
du parapijos jubiliejaus vakaru 
irgi begalo gražiai dainavo. Jos 
balsas žada jai ateitį. Kitų kolo
nijų lietuviai, rengdami ką nors 
pas save, pasikvietę Mrs. Galinie
nę nebūtų suvilti.LUZERNE

MIRĖ AGOTA 
UTARIENĖ

Antradienio naktį, lapkričio 19 
mirė sena Luzernės gyventoja 
Agota Utarienė, 69 m., Luzerne 
burdžiaus Mike'Uter motina ir 
Petro Stravinsko, 4-tos apskrities 
iždininko, uošvė.

Velionė priklausė Šv. Marijos 
parapijoj Kingstone.

WARRIOR RUN, PA.

238 kp. metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 15-tą, 1-mą vai. po 
pietų, po Nr. 555 Orchard St. 
Visi nariai tegul sueina ir užsi
moka visas duokles iki naujų me
tų. Taipgi bus rinkimas valdy
bos 1936 metams. Valdyba

LAIKRODIS DYKAI
SU AKINIAIS

Nešiokite vieno arba 
dviej'ų fokusų (by So
kol) akinius.

i turėtų raginti viens kit? rašytis į 
mūsų Susivienymą. Dabar Susi
vienymas turi keliariopas poli
cies, kaip bile insurance kompa-. 
nijos. Akis į lįMVt 

egzami- į * 
n u o j a m Į f* 

dykai f . .
tfsSandl

MORRIS
SquoJie Dedi OpticalS/iop
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Pittstono Šv. Kazimiero para
pijos jubiliejus buvo smarkiai 
minimas. Sekmadienio vakare, 
lapkričio 17, įvyko card party ir i 
bingo. Nors oras buvo labai biau- j 
rus, bet žmonių prisirinko daug < 
ir kortavo abiejose svetainėse — 1 
bažnytinėj ir Casino.

Nakvojimui švarios, minkš
tos lovos, /’mos kainos. 
Greitas ir ma .dagus patar
navimas. Ptičo pat geležin
kelio s'-ctį.

7 f myki t numerį:

88 Easi Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis Vaisms, Savininkas
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